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2023. gada 30. jūnijā tika uzsākti jaunas siltumtrases izbūves 
darbi Salaspilī. Projekts paredz 1,4 km garas siltumtrases 
izbūvi, kas pievienos Silmaļu, Baznīcas, Kalnrozes un Malienas 
ielas daudzdzīvokļu mājas centralizētiem siltumtīkliem. 

“Salaspils Siltums” veic jaunas siltumtrases izbūvi

Jaunā siltumtrase tiks izbūvēta no 
Ceru ielas apļa līdz Kalnrozes ielai 
14. Šobrīd 11 daudzdzīvokļu mājas 
ir pieņēmušas lēmumu par pieslēg
šanos centralizētajai siltumapgādei. 
Siltumtrase tiek izbūvēta par SIA 
“Salaspils Siltums” līdzekļiem. Katrai 
mājai nepieciešams izbūvēt siltum
mezglu, kas nodrošinās centralizētā 
siltuma sadali mājā. Līdz 2024. gada 
nogalei ir pieejams atbalsts māj
saimniecību pieslēgumu izveidoša
nai, lai pieslēgtos centralizētajai sil
tumapgādei. Papildu informācija par 
atbalstu ir atrunāta Ministru kabi

neta noteikumos Nr.150 “Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta 
finansēto projektu atklāta konkur
sa “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana mājsaimniecībās – 
atbalsts atjaunojamo energoresursu 
izmantošanai” nolikums”.

Siltumtrases projekta ietvaros 
tiks izmantotas rūpnieciski izolētas 
caurules, kas tiks ieguldītas zemē. 
Rūpnieciski izolēto cauruļu galve
nās priekšrocības ir minimāli sil
tuma zudumi un ilgs kalpošanas 
laiks. Pārejot no dabasgāzes apku
res uz centralizēto siltumapgādi, 

tiek samazināts gaisa piesārņojums 
pilsētā un uzlabojas gaisa kvalitāte. 

Būvdarbu gaitā jārēķinās ar iespē

jamām īslaicīgām neērtībām saistī
bā ar autotransporta pārvietošanos 
un stāvvietām, taču būvdarbu vei

cējs sadarbībā ar māju apsaimnie
kotājiem darīs visu, lai šīs neērtī
bas mazinātu. Būvdarbus plānots 
veikt pa daļām un visi būvdarbi tiks 
pabeigti līdz šā gada apkures sezo
nas sākumam.Centralizētā siltum
apgāde Salaspilī ir videi draudzīga, 
jo nodrošina ilgtspējīgu ražošanu, 
izmantojot 95% apmērā atjaunoja
mos energoresursus – sauli un šķeldu. 
Pieslēdzoties centralizētai siltumapgā
dei vairs nav jāuztraucas par kurinā
mā sagādi, katla apkopēm un mājas 
ugunsdrošību – par visu parūpēsies 
“Salaspils Siltums”. Plašāka informā
cija par jauna pieslēguma gaitu atro
dama “Salaspils Siltums” mājas lapas  
www.salaspilssiltums.lv sadaļā 
Klientiem – Jauns pieslēgums.

Daugavas muzeja speciālista Aivara Siliņa vadībā šobrīd tiek 
veikta Doles muižas ziedu dārza arheoloģiskā izpēte. Doles 
muižas ziedu dārzs atradās tagadējā muzeja teritorijā un 
arheoloģiskie izrakumi nepieciešami, lai precizētu apstādījumu 
sistēmas plānojumu, kā arī lai pārbaudītu vēsturiskos 
nostāstus par brīvdabas teātra skatuvi muižas parkā. 

Doles muižas parkā norisinās arheoloģiskie izrakumi

niņā tika konstatētas centriskas kons
trukcijas stabu pamatnes. Viens no šo 
pamatņu skaidrojumiem varētu būt 
teātra skatuves koka karkasa stabu 
pamati. Pirmo sezonu izrakumos tika 
konstatētas arī divas apstādījumu 
stadijas. Augšējos slāņos tika konsta
tētas paliekas no apstādījumiem, kas 
attēloti 19. gs. beigās veidotā Doles 
muižas plānā. Izrakumos atsegtās 
paliekas liecina, ka plānā attēlotais 
muižas dārza plānojums nav precīzs. 
Savukārt apakšējos slāņos tika kon
statētas paralēlu stādījumu dobes, 
kuras var ticami skaidrot, kā minētā 
brīvdabas teātra kulises, kas veido

tas no paralēliem dzīvžogu stādīju
miem. Arī trešajā sezonā uz dienvid
austrumiem no uzkalniņa tika kon
statētas abas apstādījumu stadijas. 
Ceturtās sezonas arheoloģiskie izra
kumi nepieciešami, lai precizētu 
apstādījumu sistēmas plānojumu 

zonā, kur vēsturiskajā plānā attē
lots centrālais celiņš, kas ved uz 
uzkalniņu un, iespējams, atradušās 
brīvdabas teātra skatītāju sēdvietas, 
kas veidotas no zemes un velēnām. 
Šajos izrakumos tika dota salīdzino
ši retā iespēja piedalīties jebkuram 

interesentam. Izpētes arheoloģiskie 
izrakumi tika uzsākti 17. jūlijā un 
līdz šim piedalījušies brīvprātīgie no 
Salaspils, Iecavas, Lielvārdes, Rīgas, 
Carnikavas, Mārupes, Jūrmalas un 
pat Liepājas. Izrakumi ilgs līdz 4. 
augustam.

Doles muižas parkā notiekošajiem arheoloģiskās izpētes darbiem varēja pieteikties ikviens interesents. Darbos palīdz  
arī skolēni, kas vasarā strādā Daugavas muzejā.                 Foto: Aivars Siliņš

Aktīvi siltumtrases izbūves darbi norisinās Nometņu ielā.

Pilsētu iedzīvotāji tiek aicināti pieteikties Eiropas Savienības 
(ES) fondu atbalstam siltumsūkņu uzstādīšanai. Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) ir izsludinājusi atklātu 
projektu atlasi, kurā mājsaimniecību siltumapgādes sistēmu 
uzlabošanai šajā uzsaukumā paredzēti 3,5 miljoni eiro 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzekļu.

Izpētes arheoloģiskie izrakumi, 
kuros aktīvi iesaistās brīvprātīgie palī
gi, tika uzsākti 17. jūlijā un ilgs līdz 
4. augustam. Daugavas muzejs jau 
ceturto sezonu veic tā teritorijā esošā 
bijušās Doles muižas ziedu dārza 
arheoloģisko izpēti. Pirmajās   divās 
sezonās tika pētīta daļa no uzkalniņa, 
kurā savulaik muzeja speciālisti hipo
tētiski lokalizēja vēsturnieka Karla 
fon Lēvisa of Menāra rakstā minēto 
teātra skatuvi, kuras izveidošanu šis 
vēsturnieks saista ar 18. gs. dzīvo
jušo teātra attīstības veicinātāju Otto 
Hermani fon Fītinghofu. Pirmo sezo
nu arheoloģiskajos izrakumos uzkal

Pieejams atbalsts vecu un neefektīvu apkures iekārtu nomaiņai

Projektā ir iespējams papildus 
veikt arī apkures sistēmas ar sildele
mentiem pilnīgu atjaunošanu, pār
būvi vai izveidi, saules paneļu sistē
mas (ar pieslēgumu elektrotīklam) 
iegādi un uzstādīšanu, pieslēguma 

elektrotīkliem jaudas palielināšanu.
Projektus CFLA var iesniegt īpaš

nieki – fiziskas un juridiskas perso
nas – viendzīvokļa vai vairākdzīvok
ļu dzīvojamajām mājām pilsētu teri
torijās, kur apsilde iepriekš veikta, 

izmantojot koksnes biomasas, pie
mēram, malkas, apkuri (triju un vai
rāk dzīvokļu mājās – arī akmeņog
ļu vai kūdras apkuri). Projektā pie
ejamais ERAF finansējuma apmērs 
nedrīkst pārsniegt 4 400 eiro uz 
vienu projekta dzīvojamā mājā vai 
dzīvokļu īpašumu mājsaimniecībā 
deklarēto iedzīvotāju.

Projektu iesniegumu sagatavoša
nai un iesniegšanai atvēlēti divi 
mēneši: no 2023. gada 26. jūlija 

līdz 25. septembrim. Pēc projek
tu iesniegšanas beigu termiņa pro
jektus izvērtēs trīs mēnešu laikā, 
projektu īstenošana jāveic ne ilgāk 
kā divu gadu laikā. Projektu atla
ses dokumentācija publicēta CFLA 
tīmekļvietnē. Paziņojums par atklā
to projektu atlasi 26. jūlijā publi
cēts oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

Konsultācijas par pieejamo atbal
stu un projektu iesniegumu sagata

vošanu pieejamas CFLA darba laikā, 
zvanot pa tālruni +371 24002700 
vai rakstot silti@cfla.gov.lv. Projektus 
var sagatavot un iesniegt ES fondu 
projektu portālā https://projekti.cfla.
gov.lv/, un sistēmā var reģistrēties, 
autorizējoties ar eID, eParaksts vai 
eParaksts Mobile rīkiem. Tehnisko 
atbalstu par sistēmas lietošanu var 
saņemt, zvanot +371 20003306 vai 
rakstot vis@cfla.gov.lv. 
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29. jūnija kārtējā domes sēde
Nolemj izdarīt grozījumus Salaspils 

novada pašvaldības 2023. gada 
budžetā, no līdzekļiem neparedzē
tiem gadījumiem piešķirot papildu 
finansējumu virtuves zonas remon
tam PII “Daugaviņa”. Tāpat arī no 
līdzekļiem neparedzētiem gadīju
miem finansējums pārvirzīts hidrolo
ģisko un hidraulisko aprēķinu veikša
nai perspektīvā cauruļvada diametra 
noteikšanai Zvaigžņu ielā, Meža ielas 
sporta laukuma žoga un apgaismo
juma izbūvei un Komunālā dienesta 
automātiskās ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes izziņošanas sistēmas 
izbūvei.

Nolemj apstiprināt Salaspils nova
da pašvaldības 2022. gada publisko 
pārskatu. 

Nolemj turpināt darba tiesiskās 
attiecības un iecelt par Salaspils 
novada pašvaldības izpilddirekto
ri Silviju Puriņu, saglabājot izpilddi
rektoram budžetā noteikto atlīdzības 
apmēru.

Nolemj turpināt darba tiesiskās 
attiecības un iecelt par Salaspils 
novada pašvaldības izpilddirekto
ra vietnieku Mairi Kolātu, saglabājot 
šim amatam budžetā noteikto atlī
dzības apmēru.

Nolemj neturpināt darba tiesiskās 
attiecības ar Salaspils novada pašval
dības izpilddirektora vietnieku izglītī
bas jautājumos Izglītības daļas vadī
tāju Ingu Elksni. 

Nolemj izsludināt atklātu konkur
su “Rotaļu laukumu un aktīvo atpū
tas laukumu tehniskā uzraudzība un 
apkope” ar iepirkuma identifikācijas 
Nr. SNP 2023/27.

Nolemj izsludināt iepirkumu 
“Lauku ielas posma pārbūves un 
auto stāvlaukuma izbūves būvpro
jekta izstrāde” ar iepirkuma identifi
kācijas Nr. SNP 2023/26.

Nolemj izsludināt iepirkumu 
“Salaspils pašvaldības ēku tehnis
kās apsekošanas atzinumu izstrāde” 
ar iepirkuma identifikācijas Nr. SNP 
2023/25.

Saistībā ar to, ka Līvzemes ielā 
posmā no Gaismas ielas līdz gājēju 
pārejai Līvzemes ielā 8 uz brauktu
ves novietotie transportlīdzekļi trau
cē droši pārvietoties pārējiem satik
smes dalībniekiem, tai skaitā liedz 
droši šķērsot ielu gājējiem, nolemj 
uzstādīt šādas ceļazīmes Līvzemes 
ielā, Salaspilī: Ceļa zīme Nr.326 
“Apstāties aizliegts” – 1 gab., ceļa
zīme Nr.327 “Stāvēt aizliegts” – 8 
gab., papildzīme Nr.803 “Darbības 
zona” – 2 gab., ceļazīme Nr.537 
“Stāvvieta” – 2 gab., papildzīme  

Nr.840 “Stāvēšanas laiks” – 2 gab.
Nolemj apstiprināt saistošos 

noteikumus “Par saistošo noteiku
mu Nr. 3/2020 “Nekustamā īpašu
ma Mēness iela 6 un pilsētas trans
porta infrastruktūras daļas teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa” atcelšanu”. 

Nolemj izdarīt grozījumus Salaspils 
novada domes 2022. gada 13.jan
vāra lēmumā “Par lokālplānoju
ma nekustamā īpašuma Mēness 
iela 6 un pilsētas transporta infra
struktūras teritorijas  daļā, Salaspilī, 
grozījumiem”.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādāša
nai nekustamā īpašuma Meldru ielā, 
Salaspilī, zemes vienības sadalīšanai 
2 zemes vienībās.

Pamatojoties uz iedzīvotāja iesnie
gumu, nolemj sagatavot un izsniegt 
nosacījumus zemes ierīcības projek
ta izstrādāšanai atsevišķa nekusta
mā īpašuma Salaspilī zemes vienī
bas sadalīšanai divās zemes vienībās 
atbilstoši zemes ierīcības projekta 
izstrādes nosacījumiem.

Nolemj izsniegt zemes ierīcības 
projekta izstrādes nosacījumus atse
višķas zemes vienības  sadalīšanai.

Pamatojoties uz iedzīvotāja iesnie
gumu, nolemj nodot atsavināša
nai domājamās daļas no pašvaldī
bai piederošā nekustamā īpašuma 
Nometņu ielā, samērīgi iedzīvotā
ja īpašumā esošā dzīvokļa domāja
mām daļām.

Nolemj mainīt atsevišķām zemes 
vienībām lietošanas mērķi.

Atsaucoties uz Latvijas Frisbija 
federācijas lūgumu, nolemj piešķirt 
pašvaldības atbalstu 1 400,00 eiro 
apmērā biedrības “Salaspils frisbija 
klubs” komandas pārstāvju dalībai 
Latvijas jauktā frisbija izlases sastā
vā Eiropas frisbija čempionātā no 
2023. gada 15. līdz 22. jūlijam Īrijā, 
Limerick pilsētā.

Nolemj atstāt spēkā 2023. gada 
23. marta rīkojuma “Par pašvaldī
bas atbalsta piešķiršanu    Salaspils 
novadā reģistrētajām sporta organi
zācijām par 2022. gada 2. pusgadu” 
3.1.7. apakšpunktu.

Pamatojoties uz atsevišķu iedzī
votāju iesniegumiem arī lūgumu 
turpināt sniegt palīdzību un paga
rināt īres termiņu pašvaldības dzī
vojamajām telpām, nolemj turpināt 
sniegt palīdzību. Tāpat iedzīvotājiem 
noteikts par pienākumu sadarboties 
ar Salaspils novada sociālo dienes
tu, pildot līdzdarbības pienākumus, 
kā arī savlaicīgi norēķināties par dzī
vojamo telpu lietošanu un saņemta

jiem komunālajiem pakalpojumiem. 
Pamatojoties uz īpašnieku iesnie

gumiem, nolemj anulēt ziņas par 
atsevišķu iedzīvotāju deklarēto dzī
vesvietas adresi.

Nolemj atteikt veikt nekustamā 
īpašuma nodokļa par atsevišķu īpa
šumu pārrēķinu par laika periodu no 
2021. gada.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parā
du nokavējuma naudu no vairākiem 
parādniekiem.

Nolemj izdarīt grozījumus Salaspils 
novada domes 2021. gada 15. jūli
ja lēmumā “Par Salaspils novada 
domes Administratīvās komisijas 
ievēlēšanu”.

Pamatojoties uz domes 
13.05.2015. apstiprinātiem noteiku
miem par biļešu un ielūgumu pie
šķiršanas kārtību, nolemj 10 biļetes 
uz XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētku Noslēguma kon
certu 09.07.2023., kas iegādātas 
saskaņā ar Svētku Biļešu komisijas 
lēmumu par biļešu iegādi sadraudzī
bas pašvaldības delegācijai, piešķirt 
sadraudzības pilsētas Finstervaldes 
(Vācija) delegācijai un to pavadoša
jām personām, un 14 biļetes pie
šķirt uz dažādiem šo pašu svētku 
koncertiem vairākiem titula “Goda 
Salaspilietis” ieguvējiem, atseviš
ķiem pašvaldības iestāžu vadītājiem/
darbiniekiem, kā arī dažiem paš
valdības piešķirtu Atzinības rakstu/
Pateicības rakstu saņēmējiem.

5. jūlija ārkārtas domes sēde
Dome nolemj noteikt un saglabāt 

domes komiteju sastāvu atbilstoši 
Salaspils novada domes 2021. gada 
6. jūlija lēmumam “Par Salaspils 
novada domes pastāvīgo komite
ju izveidošanu un locekļu ievēlē
šanu” un šajā lēmumā veiktajiem 
grozījumiem.

13. jūlija kārtējā domes sēde
Nolemj izdarīt grozījumus Salaspils 

novada pašvaldības 2023. gada 
budžetā, no līdzekļiem neparedzē
tiem gadījumiem piešķirot līdzek
ļus Dziesmu svētku procesā iesaistīto 
kolektīvu vadītāju un speciālistu prē
mijām par personisko ieguldījumu, 
gatavojot kolektīvus svētkiem. Kā arī 
kolektīvu koordinatoru prēmijām par 
ieguldījumu, nodrošinot pašvaldības 
kolektīvu dalību svētkos.

Nolemj apstiprināt Salaspils 
novada pašvaldības budžeta 2023. 
gadam ieņēmumus 333 748 450, 
eiro apmērā, ar budžeta līdzekļu 
atlikumu uz 2023. gada 1. janvāri  
12 318 819,  eiro.

Nolemj apstiprināt Salaspils nova
da pašvaldības budžeta 2023. gadam 
izdevumus 46 067 269, eiro apmērā.

Nolemj atcelt Salaspils novada 
domes 24.02.2022. lēmumu “Par 
pašvaldības līdzfinansējuma pie
šķiršanu dzīvojamo māju teritorijas 
labiekārtošanas darbu veikšanai” un 
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 
SIA “Namu pārvaldīšana” projekta 
“Dzīvojamās mājas teritorijas labie
kārtošana Enerģētiķu ielā 5, Salaspilī” 

realizēšanai  77 219,33 eiro apmērā.
Pamatojoties uz to, ka projekta 

pieteikums neatbilst Saistošo notei
kumu prasībām (nav pagājuši pilni 
10 gadi kopš iepriekšējā teritorijas 
labiekārtošanas projekta realizācijas),  
nolemj atteikt piešķirt pašvaldības 
līdzfinansējumu projekta “Teritorijas 
labiekārtošana, ceļu un laukumu 
palielināšana un segumu atjaunoša
na, konteineru nojumes izbūve Vītolu 
ielā 8, Salaspilī” realizācijai.

Nolemj izslēgt ar 12.06.2023. no 
Salaspils novada pašvaldības grā
matvedības uzskaites pamatlīdzekli 
Nr.01.12328663 3M Kabeļu lokators 
Dynatel 2573ECU12 atlikušajā vērtī
bā 1200.06 eiro.

Nolemj uzstādīt 4 gab. ceļa zīmes 
Nr.326 “Apstāties aizliegts” Dienvidu 
ielā 5 K5 Salaspilī.

Nolemj mainīt ceļa apzīmējumu 
Zvaigžņu ielas posmā Salaspilī uz ceļa 
apzīmējumu Nr.920 “Nepārtraukta 
līnija”.

Nolemj uzstādīt šādas ceļa zīmes 
Zviedru ielā Salaspilī: ceļazīme Nr. 
301 “Iebraukt aizliegts” (1 gab.), 
papildzīme Nr.849 “Pārējā papil
dinformācija” (1 gab.), papildzīme 
Nr.803 “Darbības zona” (2 gab.), 
ceļazīme Nr.326 “apstāties aiz
liegts” (1 gab.) un papildzīme Nr.810 
“Darbības zona” (1 gab.).

Nolemj  uzstādīt šādas ceļa zīmes 
pašvaldība sautoceļa C1 “Krustkalni  
Annuškas  Muzejs” posmā: ceļazīmi 
Nr.323 “Maksimālā ātruma ierobe
žojums” 30km/h (2 gab.), ceļazīmi 
Nr.525 “Maksimālā ātruma ierobežo
juma zona” (1 gab.), ceļa zīmi Nr.526 
“Maksimālā ātruma ierobežojuma 
zonas beigas” (1 gab.).

Nolemj noteikt, ka Salaspils 
novada domes īpašumā 
esošie dzīvokļi Miera ielā 4 k.3  
9, Salaspilī, Miera ielā 4 k.4  16, 
Salaspilī, Budeskalnu ielā 17 k.11, 
Salaspilī,  Budeskalnu ielā 17 k.1
3, Salaspilī, Budeskalnu ielā 17 k.1
4, Salaspilī, “Vizbuļi 1”  2, Salaspils 
pagastā, “Pikalne 1”  1, Salaspils 
pagastā, Cepļu iela 1  1, Jaunsaurieši, 
Salaspils pagastā, Piekrastes ielā 6 
 13, Saulkalnē, Salaspils pagastā, 
Salaspils novadā, atsavināmi norma
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā, pār
dodot tos atklātā izsolē.

Atļaut ārvalstu pilsonim iegādā
ties atsevišķus nekustamos īpašu
mus un to domājamās daļas Salaspils 
novadā.

Nolemj pagarināt nomas līgumu 
nekustamajam īpašumam Ķīmiķu 
ielā, Salaspilī, kā sastāvā reģistrēta 
0.1071 ha liela zemes vienība, līdz 
2043. gada 15. jūlijam vai līdz nekus
tamā īpašuma atsavināšanai.

Nolemj atsavināt nekustamos īpa
šumus: Ķīmiķu ielā 11, Gaismas ielā 
26 k4, Salaspilī, kā sastāvā reģis
trēta 0.0062 ha liela zemes vienī
ba, domājamās daļas no nekustamā 
īpašuma Nometņu ielā 42, Salaspilī, 
kā sastāvā reģistrēta 0.1594 ha liela 
zemes vienība, samērīgi īpašumā 
esošā dzīvokļa domājamām daļām, 
kā arī domājamo daļu no nekus
tamā īpašuma Daugavmalas ielā 

Salaspils novada Dzimtsarakstu nodaļā jūnijā

DOMES SĒDES

NOSLĒGTAS LAULĪBAS – 15 
JAUNDZIMUŠIE (15, no kuriem 8 zēni un 7 meitenes): Alise, Lauris, 
Konrāds, Paula Jasmīna, Aleksandra, Edvards Juris, Luīze, Marks, 
Emīlija, Toms, Daniels, Emma, Teo, Kārlis un Maija.
MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI (19):

Artemenkova Raisa   01.09.1944  25.05.2023
Bartuša Zinaīda   13.09.1949  08.06.2023
Čalijs Sergejs   20.08.1961  03.06.2023
Ezeriņa Dace   15.01.1958  02.06.2023
Jahontovs Jurijs   14.04.1947  24.06.2023
Lobasjuka Oksana   27.11.1977  02.06.2023
Madžulis Leons   24.05.1941  22.06.2023
Maksimovs Pāvels   17.06.1954  30.06.2023
Melne Svetlana   19.04.1948  01.06.2023
Mentjuks Voldemārs   09.10.1943  12.06.2023
Mihailovs Deniss   06.06.1995  19.06.2023
Miķelsons Kārlis   15.07.1943  30.05.2023
Muižniece Ņina   22.12.1932  28.06.2023
Ostrovska Janīna   03.05.1936  14.06.2023
Plūdone Marija   03.11.1949  01.06.2023
Radiņa Velta   16.03.1927  08.06.2023
Smilšarāja Aina   13.01.1932  02.06.2023
Vavilovs Aleksejs   07.03.1948  08.06.2023
Voitekans Vladimirs   06.03.1939  22.06.2023

42, Saulkalnē, kā sastāvā reģistrēta 
0.3417 ha liela zemes vienība, samē
rīgi īpašumā esošās garāžas  domāja
mai daļai.

Nolemj pirms termiņa pārtraukt ar 
iedzīvotāju noslēgtā zemes nomas 
līguma darbību ar dienu, kad nostip
rināta īpašuma tiesība zemesgrāma
tā uz dzīvokļa īpašumu jaunajai dzī
vokļa īpašniecei, kā arī nodot nomā 
domājamās daļas no nekustamā 
īpašuma Nometņu ielā, kā sastāvā 
reģistrēta 0.1615 ha liela zemes vie
nība, samērīgi īpašumā esoša dzīvok
ļa domājamām daļām uz 30 gadiem 
vai līdz nekustamā īpašuma domāja
mo daļu atsavināšanai.

Nolemj nodot nomā iedzīvotājam 
uz 30 gadiem domājamās daļas no 
nekustamā īpašuma Nometņu ielā, 
kā sastāvā reģistrēta 0.1907 ha liela 
zemes vienība, samērīgi īpašumā 
esošā dzīvokļa domājamām daļām.

Pamatojoties uz uzņēmuma 
iesniegumu ar lūgumu noteikt lie
tošanas mērķi zemes vienības daļai, 
nolemj atsevišķai zemes vienībai ar 
platību 0.3571 ha mainīt nekusta
mā īpašuma lietošanas mērķi, nosa
kot šādu mērķu sadalījumu: 0801 
Komercdarbības objektu apbūve, 
0.3455 ha platībā un 1201 Ar maģis
trālajām elektropārvades un saka
ru līnijām un maģistrālajiem naf
tas, naftas produktu, ķīmisko pro
duktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem 
saistīto būvju, ūdens ņemšanas un 
notekūdeņu attīrīšanas būvju apbū
ve, 0.0116 ha platībā.

Pamatojoties uz iedzīvotāja iesnie
gumu ar lūgumu sadalīt nekustamo 
īpašumu, nolemj piekrist no nekus
tamā īpašuma atdalīt zemes vienību 
un izveidot to kā patstāvīgu īpašumu.

Atsaucoties uz kopīpašnieces 
iesniegumu, nolemj izsniegt nosa
cījumus zemes ierīcības projek
ta izstrādāšanai nekustamā īpašu
ma Salaspils novadā zemes vienības 
sadalīšanai divās zemes vienībās.

Pamatojaties uz zemes ierīcības 
projekta izstrādātāja iesniegumu par 
zemes ierīcības projekta apstiprinā
šanu, nolemj apstiprināt zemes ierī
cības projektu nekustamā īpašuma 
Dienvidu ielā Salaspilī zemes vie
nības sadalīšanai un noteikt, ka ar 
zemes ierīcības projektu tiek izveidoti 
3 jauni nekustamie īpašumi.

Nolemj izdarīt precizējumus 
Salaspils novada domes 2023. gada 
8. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 
5/2023 “Grozījumi Salaspils novada 
domes 2021. gada 16. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 26/2021 
“Par mājsaimniecības atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu un soci
ālās palīdzības pabalstiem Salaspils 
novada pašvaldībā””.

Pamatojoties uz īpašnieku iesnie
gumiem, nolemj anulēt ziņas par 
atsevišķu iedzīvotāju deklarēto dzī
vesvietas adresi.

Pamatojoties uz iedzīvotāja iesnie
gumu arī lūgumu turpināt sniegt palī
dzību un pagarināt īres termiņu paš
valdības dzīvojamajai telpai, nolemj 
turpināt sniegt palīdzību un termiņu 
pagarināt līdz šī gada beigām.

Salaspils novada dome 2023. gada 29. jūnijā ir apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr.6/2023 “Par saistošo 
noteikumu Nr. 3/2020 “Nekustamā īpašuma Mēness iela 6 un pilsētas transporta infrastruktūras daļas teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” atcelšanu”. 

Ar Salaspils novada domes 2023. gada 29. jūnijā lēmumu “Par saistošo noteikumu Nr. 3/2020 “Nekustamā 
īpašuma Mēness iela 6 un pilsētas transporta infrastruktūras daļas teritorijas izmantošanas un apbūves noteiku
mi un grafiskā daļa” atcelšanu” (prot.Nr.12, 11.§) un Saistošajiem noteikumiem Nr. 6/2023 var iepazīties portālā 
geolatvija.lv, atverot saiti: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_16766

Paziņojums par saistošo noteikumu Nr. 3/2020 “Nekustamā īpašuma 
Mēness iela 6 un pilsētas transporta infrastruktūras daļas teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” atcelšanu
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turpinājums no 1. lpp.
2023. gada 6. jūlijā ir 
iesniegts Vides pārraudzības 
valsts birojā Valsts galvenā 
autoceļa A4 Rīgas apvedceļš 
(Baltezers-Saulkalne) 
iespējamās pārbūves 
risinājumu aktualizācijas 
ātrgaitas ceļa būvniecībai 
ietekmes uz vidi novērtējums.

Paziņojums par autoceļa A4 Rīgas apvedceļš 
(Baltezers-Saulkalne) pārbūves par ātrgaitas 
autoceļu ietekmes uz vidi novērtējuma iesniegšanu

Ar Vides pārraudzības valsts biro
ja 2020. gada 10. novembra lēmu
mu Nr.502/16 ir piemērota ietek
mes uz vidi novērtējuma proce
dūra autoceļa A4 Rīgas apvedceļš 
(BaltezersSaulkalne) pārbūvei par 
ātrgaitas autoceļu.

Paredzētās darbības ierosinātāja ir 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” (LVC), reģ.
Nr.40003344207, adrese: Gogoļa 
iela 3, Rīga, LV1050; elektroniskā 
pasta adrese: lvceli@lvceli.lv.

Paredzētās darbības vieta: 
Ropažu un Salaspils novads.

Plānots esošo divjoslu Rīgas 
apvedceļu (autoceļš A4) pārbūvēt 
par ātrgaitas autoceļu ar divām 

brauktuvēm (4 braukšanas jos
las). Tiek izskatītas divas pārbūves 
alternatīvas, kuras atšķiras detaļās, 
jo pārbūvējamā ceļa pamattrase 
nemainās. Autoceļam plānoti jauni 
divlīmeņu ceļu mezgli ar:

· Upesciema un Skolas ielu 
(1.alternatīvā),

· a/c P2,
· a/c P4,
· a/c P5.
Pārējos esošos pieslēgumus 

autoceļam A4 plānots likvidēt. 
Vietējā satiksme tiks organizē
ta pa zemākas kategorijas autoce

ļiem, pieslēdzot tos paredzētajos 
divlīmeņu ceļu mezglos. Plānotais 
atļautais maksimālais braukša
nas ātrums: 130 km/h. Piedāvātas 
divas infrastruktūras tīkla alterna
tīvas, saglabājot esošo pamattra
si, tikai paplašinot to. Secināts un 
pamatots, ka abas alternatīvas ir 
īstenojamas, ja tajās iekļauj nepie
ciešamos pasākumus, kas novērš 
nepieļaujamu ietekmi uz vidi.

Ar pilnu ietekmes uz vidi 
novērtējumu var iepazīties  
www.enviro.lv, kā arī LVC mājas 
lapā https://lvceli.lv.

Pamatojoties uz Salaspils novada domes saistošajiem noteikumiem “Par Salaspils 
novada pašvaldības līdzfinansējuma apjoma un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās 
mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”, 2023. gada februārī pašvaldība 
izsludināja pieteikšanos māju pagalmu teritoriju labiekārtošanai, kā arī bērnu rotaļu 
laukumu uzstādīšanai. Konkursam noslēdzoties, saņemti divi pieteikumi teritorijas 
labiekārtošanas darbu veikšanai. Vienam no projektiem līdzfinansējumu piešķirts, 
savukārt otrs pieteikums atzīts par neatbilstošu saistošajiem noteikumiem.

Piešķirts pašvaldības līdzfinansējums teritorijas 
labiekārtošanas darbu veikšanai namam Enerģētiķu ielā 5

Izskatot SIA “Namu pārvaldīšana” pieteikumu, pie
šķirts pašvaldības līdzfinansējums 77 219,33 eiro 
apmērā projekta “Dzīvojamās mājas teritorijas labie
kārtošana Enerģētiķu ielā 5, Salaspilī” realizēšanai. 
Teritorijas labiekārtošanas darbu ietvaros paredzēta 
autostāvvietu izbūve, kā arī autostāvvietas ierīkošana 

transportlīdzekļa novietošanai cilvēkiem ar invaliditāti. 
Tāpat plānots izbūvēt autostāvvietu lietus ūdens kana
lizāciju, kā arī veikt autostāvvietas apgaismojuma izbū
vi. Paredzēta velosipēdu turētāja uzstādīšana. Projekta 
ietvaros tiks izbūvēts arī atkritumu konteineru laukums 
un pagalmā atjaunota apstādījumu zona.

SIA “Eco Baltia vide” arī turpmāk, pēc līdzšinējā līguma termiņa 
beigām (no 1. oktobra), Salaspils novadā nodrošinās sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus iedzīvotājiem un uzņēmumiem. 

SIA “Eco Baltia vide” turpinās pakalpojumu sniegšanu Salaspils novadā

Informējam, ka līdz 2023. gada 2. augustam, 
plkst. 13.00 var iesniegt pieteikumus Kultūras 
projektu konkursa 3. kārtai. Tajā tiks izskatīti 
mazie projekti ar līdzfinansējumu līdz 700 eiro.

Kultūras projektu pieteikumus var ievietot tam īpaši paredzētā kastē 
domes ēkas priekštelpā vai sūtīt elektroniski parakstītus uz dome@
salaspils.lv vai sūtīt ar pasta starpniecību, norādot adresātu: Salaspils 
novada dome, Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils novads, LV2169. 
Saziņa ar apkalpošanas centru pa tālruni 67981011. Kultūras projektu 
izvērtēšanas sēde notiks 2023. gada 10. augustā. 

2023. gada Kultūras projektu 
iesniegšanas termiņš 3. kārtai

Salaspils novada pašvaldības veik
tajā atklātajā konkursā par atkritu
mu apsaimniekotāja izvēli turpmā
kajiem trim gadiem vides apsaim
niekošanas uzņēmuma SIA “Eco 
Baltia vide” piedāvājums atzīts par 
atbilstošāko un finansiāli izdevīgāko. 

Noslēgtais līgums ar pašvaldī
bu paredz pakalpojumu nodro

šināšanu uz turpmākajiem trim 
gadiem ar iespēju termiņu paga
rināt vēl uz diviem gadiem. 
Kopējā līguma summa ir septiņi 
miljoni eiro (bez PVN) uz līgumā 
noteikto periodu.

Atbilstoši izsludinātā konkur
sa noteikumiem, līguma nosacī
jumiem un līgumsummai, SIA 

“Eco Baltia vide” Salaspils novadā 
arī turpmāk nodrošinās nešķiroto 
sadzīves, kā arī bioloģiski noār
dāmo un citu šķiroto atkritumu 
apsaimniekošanu, atkritumu dalī
tās vākšanas laukuma  uzturēša
nu un pakalpojuma nodrošināšanu 
tajā, kā arī citus pakalpojumus. 

Jau drīzumā uzņēmums infor

mēs iedzīvotājus par līgumu slēg
šanas kārtību ar klientiem, ko būs 
iespējams izdarīt gan elektroniski, 
gan klātienē. Jaunie līgumi stāsies 
spēkā no šā gada 1. oktobra. Lai 
arī SIA “Eco Baltia vide” jau šobrīd 
Salaspils novadā nodrošina atkritu
mu apsaimniekošanas pakalpoju
mus, jaunu līgumu nepieciešams 
slēgt visām juridiskajām un pri
vātpersonām atbilstoši pašvaldī
bas saistošajiem noteikumiem par 

atkritumu apsaimniekošanu. 
Par iespējām noslēgt līgumu par 

atkritumu apsaimniekošanu SIA 
“Eco Baltia vide” klientus infor
mēs individuāli, kā arī publiski pie
ejamos uzņēmuma informatīvajos 
kanālos, tostarp www.ecobaltiavi
de.lv. Jautājumu gadījumā klienti 
aicināti sazināties, zvanot uz uzņē
muma klientu apkalpošanas centru 
pa tel. 8717 vai rakstot uz epastu 
salaspils@ecobaltiavide.lv. 

Maina ceļa apzīmējumu 
Zvaigžņu ielā
Lai mazinātu draudus satiksmes drošībai, kā arī posmu pie Zvaigžņu ielas un Ķiršu ielas 
krustojuma padarītu pārredzamāku, Salaspils novada domes sēdē 13. jūlijā nolemts mainīt 
ceļa apzīmējumu Zvaigžņu ielas posmā uz ceļa apzīmējumu Nr.920 “Nepārtraukta līnija”. 

Zvaigžņu ielas posmā no Rīgas ielas līdz Vītolu ielai, 
Salaspilī konstatēts, ka uz Zvaigžņu ielas stāvēšanai 
novietotie auto apgrūtina redzamību, intensīvākās satik
smes laikā arī nereti izraisa avārijas situācijas. Jautājums 
pirms domes sēdes tika izskatīts Ekonomiskās un terito
riālās attīstības komitejā un dots atzinums par nepiecie

šamību Zvaigžņu ielas posmā, Salaspilī uzkrāsot augstāk 
minēto ceļa apzīmējumu. Minētais horizontālais ceļa 
apzīmējums atbilstoši izstrādātajai satiksmes organizā
cijas tehnisko līdzekļu izvietojuma shēmai tiek uzkrāsots 
par pašvaldības līdzekļiem un darbu veiks SIA “Labers” 
atbilstoši noslēgtajam līgumam.

Līdzfinansējums piešķirts dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanai.

Autoceļa A4 Rīgas apvedceļš.                                             Publicitātes foto

Vairāk informācijas par reģistrēša
nos projektu portālā pieejama CFLA 
tīmekļvietnē.

Šis ir otrais no četriem uzsauku
miem, kas paredzēti šajā ES fondu 
programmā – secīgi šajā un nāka
majā gadā tiks izsludinātas projek
tu atlases arī granulu apkures katlu 
(š.g. 4. ceturksnī) un dažādu sil
tumapgādes sistēmu veidu (2024. 
gada 1. ceturksnī) ierīkošanai, ar 
iespēju projektos papildus uzstādīt 
arī saules paneļus. Pirmajā uzsau
kumā, kurā varēja saņemt ES fondu 
atbalstu centralizētās siltumapgādes 
pieslēgumu ierīkošanai dzīvojama
jās mājās, tika saņemti 9 projek
tu iesniegumi, projektos paredzē
tais ieguldījums – 179 943 eiro. Kā 
ziņots, pirmā uzsaukuma ietvaros 
projektā ir iespējams papildus veikt 
arī apkures sistēmas, t.sk. sildele
mentu, un karstā ūdens sadales sis
tēmas pārbūvi vai ierīkošanu.

Vides aizsardzības un reģionā

Pieejams atbalsts vecu un 
neefektīvu apkures iekārtu 
nomaiņai

lās attīstības ministrijas izstrādā
tā ES fondu programma veidota, 
lai samazinātu gaisa piesārņojuma 
radīto negatīvo ietekmi uz vidi un 
cilvēku veselību, veicot mājsaim
niecību sektora dzīvojamās mājās 
siltumapgādē izmantoto sadedzinā
šanas iekārtu aizstāšanu, uzlabojot 
individuālo siltumapgādes sistēmu 
efektivitāti, ieviešot tehnoloģijas, 
kas būtiski samazina gaisa piesār
ņojumu, tai skaitā dzīvojamās mājas 
pieslēdzot efektīvām pilsētu centra
lizētajām siltumapgādes sistēmām.

ES fondu atbalsts projektu īsteno
šanai paredzēts ES kohēzijas poli
tikas programmas 2021.–2027. 
gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību 
un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” 
infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un 
samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6. 
pasākuma “Gaisa piesārņojumu 
mazinošu pasākumu īstenošana, 
uzlabojot mājsaimniecību siltumap
gādes sistēmas” ietvaros.
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SIA “Salaspils Siltums” aicina uz “Atvērtajām durvīm”  
26. augustā plkst. 11.00 – 16.00 Miera ielā 31a, Salaspilī.

No šī gada 11. jūlija AS “Nordeka” reģionālo autobusu 
maršrutos starp Rīgu un Salaspili, kā arī Upeslejām veiktas 
izmaiņas gan reisu izpildē, gan oficiālo pieturu sarakstos.

Neizvērtējamos pabalstus Salaspils novada Sociālais dienests (turpmāk – dienests), pamatojoties 
uz Salaspils novada domes (turpmāk – dome) saistošajiem noteikumiem Nr.28/2012 
“Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” un Nr.35/2020 “Par transporta 
izdevumu segšanu Salaspils novada iedzīvotājiem”, piešķir neizvērtējot ģimenes (personas) 
ienākumus. Realizējot brīvprātīgās iniciatīvas, pašvaldība atbalsta savus iedzīvotājus, piešķirot 
vairāku veidu neizvērtējamos pabalstus. Ar pilnu noteikumu tekstu var iepazīties Salaspils 
novada mājas lapā: https://salaspils.lv/lv/node/194, https://salaspils.lv/lv/node/721.

Pabalsta veids Pabalsta 
apmērs, 
EUR

Personu 
skaits, kuras 
saņēmušas 
pabalstu

Izmaksātais 
pabalsta apmērs 
kopā 2023. gada, 
ceturksnī, EUR

Atteikumi

Jaundzimušā bērna aprūpei 310.00 53 16 430.00 1
Apbedīšanas organizēšanai 190.00 57 11 413.40 1
Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādēm 57.00 2 114.00 0
Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi) 100.00 54 5400.00 0
Ikmēneša pabalsts aizgādņiem 93.00 32 8883.00 0
Transporta pabalsts personām ar I grupas invaliditāti, 
kuras nespēj pārvietoties ar sabiedrisko transportu 
(VDEĀVK transporta indikācijas)

150.00 71 10650.00 0

Transporta pabalsts personām, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Salaspils novadā ārpus Salaspils pilsētas 
teritorijas

100.00 57 5700.00 0

Transporta pabalsts personām, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Salaspils pilsētā un kura (vai tās 
laulātais) nomā no Salaspils pašvaldības vai kurai 
(vai tās laulātajam) pieder sakņu (ģimenes) dārzs 
Salaspils novada teritorijā ārpus Salaspils pilsētas 
robežas

50.00 44 2200.00 0

Ikmēneša pabalsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
saņēmējiem ar I grupas invaliditāti

124.00 13 4836.00 0

Ikmēneša pabalsts bērniem invalīdiem un invalīdiem 
kopš bērnības, kuriem ir VDEĀK atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību

124.00 44 15996.00 0

2023. gada II ceturksnī izmaksātie 
neizvērtējamie pabalsti 
Salaspils novadā

2023. gada II ceturksnī neizvērtē
jamajos pabalstos Salaspils novada 
iedzīvotājiem ir izmaksāti 81622,40 
EUR un izsniegtas 37 daudzkārt lie
tojamās personalizētās braukšanas 
kartes.

Ir situācijas, kad iesniedzēji neat
bilst normatīvo aktu prasībām, kas 
dod iespēju pretendēt uz pašvaldī
bas atbalstu (piemēram, Salaspils 

novada pašvaldībā deklarētā dzī
vesvieta ir mazāk kā 12 mēne
šus, nokavēts iesnieguma iesnieg
šanas termiņš, pabalsts jau vienreiz 
izmaksāts u.c.). 

Sociālā dienesta darba laiks: 
Pirmdien,  9.00 – 19.00
Otrdien, 8.00 – 17.00
Trešdien, 8.00 – 17.00

Ceturtdien, 9.00 – 18.00
Piektdien, 8.00 – 14.00
Sociālā dienesta adrese: Kalnu 

iela 2, Salaspils. Informācijas 
saņemšana pa tālruni  67946777, 
27660524  vai rakstot uz epastu 
socialais.dienests@salaspils.lv. 

Papildus informācija ir apvie
nota dienesta tīmekļa vietnē  
www.salaspilssd.lv.

Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta 
Higiēnas novērtēšanas nodaļa informē, ka pēc 
peldūdens kvalitātes monitoringa datiem, šā gada 4. 
jūlijā, Daugavas upes peldvietas Salaspilī (Salaspils 
pilsētas peldvieta) ūdens kvalitāte atbilst higiēnas 
prasībām un minētajā peldvietā ir atļauts peldēties.

Par peldūdens kvalitāti 
Salaspils novada peldvietās

Tāpat 5. jūlijā SIA “Vides audits” 
veica ūdens kvalitātes monito
ringu arī citās Salaspils novada 
peldvietās – Mazās Juglas peld
vietā, Daugavā pie Saulkalnes un 
Daugavā pie Ako, un saņemtais 
testēšanas pārskats par ūdens 
kvalitāti šajās peldvietās apstipri

na, ka testēšanas rezultāti atbilst 
peldvietu ūdens kvalitātes rādī
tāju normatīviem un peldēties 
ir atļauts.

Vairāk par peldvietu ūdens 
kvalitātes mērījumiem šeit 
h t tps : //www.v i .gov. l v/ lv/
peldvietuudenskvalitate.

Veiktas izmaiņas atsevišķos 
reģionālo autobusu maršrutos

Reģionālās nozīmes maršrutā nr. 
6827 Rīga–Saurieši–Upeslejas vairs 
nav reiss plkst. 6.50 no Upeslejām, 
kas līdz šim kursēja sestdienās un 
svētdienās, bet to aizstāj reģionālās 

nozīmes maršruta nr. 5836 Rīga–
Saurieši–Salaspils reiss plkst. 7.15 
no Salaspils (Miera iela) sestdienās 
un svētdienās, kas pagarināts līdz 
Upeslejām.

Atvērto durvju diena 
“Salaspils Siltumā”

Atvērto durvju diena dod iespēju uzzināt vairāk par centralizēto siltu
mapgādi, kā arī klātienē apskatīt, kur rodas siltums un karstais ūdens.

Programmā:
• ražotnes apskates ekskursijas plkst. 11.00, 13.00 un 15.00;
• radošās darbnīcas bērniem;
• biomasas baskāju taka;
• citi pārsteigumi.
Apmeklējums: bezmaksas. Pasākuma laikā tiks fotografēts un fotog

rāfijas tiks izmantotas pasākuma norises gaitas atspoguļošanā un popu
larizēšanā SIA “Salaspils Siltums” mājas lapā www.salaspilssiltums.lv un 
uzņēmuma sociālo tīklu publikācijās. Papildu informācija, zvanot uz tel. nr. 
29227651 vai rakstot epastu renate@salaspilssiltums.lv.

Koks ir ne tikai estētiska vērtība, kas karstā vasaras dienā sniedz tik patīkamo ēnu, bet 
arī ieņem būtisku lomu mūsu apkārtējās vides gaisa kvalitātes veicināšanā. Tāpēc mums 
ikdienā pilsētvidē tik ierastie koki un krūmi ir vērtība, par ko ir īpaši jāparūpējas.

Koku kopšana vasarā

Salaspils PI “Komunālais die
nests” rūpes par pašvaldības terito
rijā augošajiem kokiem un dzīvžo
giem ir ikdienas  darba sastāvdaļa. 
Arī šogad komunālā dienesta darbi
nieki sadarbībā ar SIA “Mazie Brakši” 
arbortistiem veiks pašvaldības koku 
un krūmu kopšanas darbus, zāģēs 
bīstamus, nokaltušus kokus, veidos 
dzīvžogus un atbrīvos brauktuves un 
ietves no dzīvžogu zariem. Šogad ir 
paredzēts veikt koku kopšanas dar
bus atsevišķu pilsētas skolu teri
torijās, Salaspils pilsētas galveno 
ielu apstādījumos, kapsētās un citos 
publiskos objektos. 

“2023. gada pavasaris un vasara 
ar ilgstošo sausumu ir liels pārbau
dījums pilsētas apstādījumiem – 
kokiem, krūmiem, puķēm un zālie
niem, kā arī to kopējiem – dārz
niekiem. Tā kā jau ir bijušas vairā
kas sausas vasaras, Salaspils nova
dā bijām labi sagatavojušies un 
šogad savlaicīgi tika uzsākta pilsē
tas ielu koku laistīšana. Pirmo reizi 

tika izmantoti speciālie laistīšanas 
maisi, kuros tiek iepildīts ūdens – 
līdz pat 75 litriem. Tas pakāpeniski 
mitrina augsni, izplūstot pa nelie
liem caurumiņiem maisa apakšā,” 
stāsta Salaspils novada pašvaldības 
ainavu arhitekte Daiga Veinberga.

“Otra metode, kura tiek izman
tota, lai saglabātu augu dzīvotspē
ju pilsētas apstādījumos, ir mul
čēšana. Koku un krūmu apdobes 
tiek noklātas ar mulču vai šķeldu 
510 cm biezā slānī. Tādā veidā tiek 
nodrošināts, ka augu sakņu zonā 
zeme nesakarst un mitrums neiz
tvaiko. Mūsu novadā dārznieki cen
šas saimniekot ilgtspējīgi un izman
to šķeldu, kuru iegūst, sasmalcinot 
stādījumu kopšanā izgrieztos koku 
un krūmu zarus. Intensīva ikdie
nas laistīšana ir nepieciešama tikai 
viengadīgajiem puķu stādījumiem, 
kas mūsu pilsētā ir ļoti bagātīgi. 
Domājot par ilgtspējīgāku saim
niekošanu, pakāpeniski plānojam 
samazināt viengadīgo augu lieto

šanu un pāriet uz daudzgadīgiem 
dekoratīvajiem stādījumiem. 

Pilsētas mākslīgajā vidē kokiem 
izdzīvot ir daudz grūtāk nekā mežā, 
kur visa dabiskā ekosistēma ir vei
dojusies tā, lai augi cits citam palī
dzētu. Šādos ekstremālos sausuma 
periodos vērojama pilsētas koku 
strauja nokalšana. Ir gadījumi, kad 
sausuma ietekmē koki nenomirst 
uzreiz, bet nākamajos gados. Tas ir 
jāapzinās un jāspēj palīdzēt pilsētas 
kokiem, arī krūmiem. Koku glābša
nai iztērētie ūdens resursi noteik
ti atmaksāsies. Klimata izmaiņu 
kontekstā koku nozīme pilsētvidē 
būtiski pieaug. Tieši augi nodrošina 
pilsētā gaisa atdzesēšanu par vairā
kiem grādiem, tie ražo skābekli un 
nodrošina veselīgāku mikroklima
tu. Lielie koki sniedz mums ēnu un 
dod mājvietu putniem, kukaiņiem. 

Arī daudzdzīvokļu namu pagal
mos koku un krūmu kopšanai jāpie
vērš arvien lielāka vērība, kas ir dzī
vokļu īpašnieku un namu apsaim

niekotāju pienākums. Nesen iestā
dītos augus ir regulāri jālaista 
(vienā reizē kokam nepieciešami 
vismaz 50 l ūdens, laistot 2x nedē
ļā), bet vecākus kokus un krūmus 
jāpasargā no izkalšanas, savlaicīgi 
mulčējot ar nopļauto zāli vai zaru 
šķeldu. Ja gribam dzīvot veselīgā 
pilsētvidē, tad ir jāpalīdz augiem 
izturēt grūtos sausuma periodus. 

Lai ekonomētu resursus, ir jāap
gūst jaunas (vai aizmirstas vecās) 
apstādījumu apsaimniekošanas 
metodes, kas ir ilgtspējīgas – jāmā
cās izmantot savā īpašumā (nevis 
aizvest un utilizēt) nopļauto zāli, 
nogrieztos zarus un savāktās lapas, 
lai prasmīgi uzlabotu apstādījumu 
kvalitāti un līdz ar to radītu veselī
gu vidi,” skaidro Daiga Veinberga.
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SALASPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA

19. jūnijā plkst. 16.40 Rubeņu 
ielā patrulēšanas laikā pamanī
ti divi bērni, kuri pārvietojas ar 
velosipēdu, iespējams, bez iegū
tas velosipēda vai citas, vecumam 
atbilstošas, kategorijas transport
līdzekļa vadīšanas tiesībām un 
viena no personām neizmanto 
ķiveri. Konstatēts, ka viens no bēr
niem ir ieguvis velosipēda vadītāja 
apliecību, savukārt, nav sasniedzis 
12 gadu vecumu un piedalās ceļu 
satiksmē bez ķiveres. Bet otram 
bērnam nav transportlīdzekļa vadī
šanas tiesību. Par konstatētajiem 
administratīvajiem pārkāpumiem 
ar bērniem veiktas profilaktiska 
rakstura pārrunas.

19. jūnijā plkst. 18.49 Līvzemes 
ielā patrulēšanas laikā pamanīta 
persona, kura ar elektroskrejrite
ni piedalās ceļu satiksmē, iespē
jams, nesasniedzot 14 gadu vecu
mu. Pārbaudes laikā konstatēts, 
ka persona ir mazgadīga. Ar bērnu 
veiktas profilaktiska rakstura pār
runas un informēts bērna likumis
kais pārstāvis.

20. jūnijā plkst. 21.40 Smilgu 
ielā patrulēšanas laikā pamanīta 
persona ar elektroskrejriteni, kam 
braukšanas laikā nedeg apgais

mes ierīces. Veiktas profilaktiska 
rakstura pārrunas, pēc kā persona 
administratīvo pārkāpumu novēr
sa, elektroskrejritenim ieslēdzot 
apgaismes ierīces.

23. jūnijā plkst. 02.24 video
novērošanas kamerā Skolas ielā 
pamanīts velosipēdists, kurš pār
vietojas pa ceļu diennakts tumša
jā laikā bez iedegtām gaismām un 
atstarojošās vestes. Veicot pārbau
di, noskaidrots, ka velosipēds nav 
aprīkots ar atstarojošiem elemen
tiem un apgaismes ierīcēm, vadī
tājam nav atstarojošās vestes, kā 
arī vadītājs atrodas alkohola reibu
mā. Persona nodota Ceļu policijai.

27. jūnijā plkst. 17.31 saņemta 
informācija par ģimenes konfliktu 
Buču ielā. Notikuma vietā noskaid
rots, ka konflikta laikā vīrietis, pie
lietojot fizisku spēku pret sievieti, 
nodarījis sievietei miesas bojā
jumus. Izsaukti mediķi un Valsts 
policijas darbinieki.

28. jūnijā plkst. 02.04 saņem
ta informācija par ģimenes kon
fliktu Čiekuru ielā. Noskaidrots, ka 
vīrietis, pielietojot fizisku spēku, 
nodarījis miesas bojājumus sievie
tei. Sieviete nodota mediķu aprū
pē. Konflikta laikā māju pametu

si nepilngadīga persona. Veicot 
meklēšanas pasākumus, personu 
atrast neizdevās. Izsaukta Valsts 
policija, kura vēlāk informēja, ka 
nepilngadīgā persona atradusies 
no rīta.

28. jūnijā plkst. 22.15 saņem
ta ziņa, ka pie Rīgas ielas 1 atro
das gados veca apmaldījusies sie
viete. Sieviete bija dezorientēta, 
nezināja savu atrašanās vietu, kā 
arī viņai bija redzamas veselības 
problēmas, tāpēc izsaukti medi
ķi. Noskaidrojās, ka persona dzīvo 
Preiļos un uz Salaspili ir atbrauku
si ciemos pie meitas. Sazinoties 
ar meitu, māte tika pavadīta līdz 
dzīvoklim.

29. jūnijā plkst. 20.06 videono
vērošanas kamerā pamanīts, ka 
pie Dienvidu ielas 2/1 garāžām 
“Atoms” bērni spēlē bumbu un 
regulāri uzskrien uz ceļa brau
camās daļas, tā apdraudot sevi 
un citus satiksmes dalībniekus. 
Notikuma vietā konstatēts, ka pie 
garāžas atradās arī bērnu vecāki. 
Veiktas pārrunas par drošību un 
izskaidrots, ka bumba jāspēlē tam 
paredzētās vietās.

29. jūnijā plkst. 20.24 patrulē
šanas laikā pie Dienvidu ielas 1 

pamanīts bērns, vadot elektroskre
jriteni. Veicot pārbaudi, noskaid
rots, ka bērnam ir  12 gadi. Bērna 
mātei izskaidrots, ka līdz 14 gadu 
vecumam bērns nedrīkst braukt ar 
elektroskrejriteni, kā arī pastāstīts 
par velosipēda vadītāja tiesībām 
un ceļa satiksmes drošību.

3. jūlijā plkst. 23.39 patrulēša
nas laikā Miera ielā pamanīta per
sona, braucot ar velosipēdu bez 
apgaismes ierīcēm diennakts tum
šajā laikā. Persona nebija tērpu
sies atstarojošā vestē vai apģērbā 
ar labi redzamiem gaismu atstaro
jošā materiāla elementiem. Veicot 
pārbaudi, noskaidrots, ka cilvēks 
atrodas alkohola reibumā. Uz noti
kuma vietu izsaukta Ceļu policija.

4. jūlijā plkst. 01.34 Dienvidu 
ielā, garāžu kooperatīvā “Atoms” 
tika pamanīts transportlīdzek
lis FORD ar piekabi, kurā atradās 
nolietota sadzīves tehnika. Veicot 
divu personu pārbaudi, noskaid
rots, ka vienai no tām piemērots 
drošības līdzeklis “policijas uzrau
dzība”. Tā kā šai personai no plkst. 
23.00 līdz plkst. 05.00 jāatrodas 
savā dzīvesvietā, uz notikuma 
vietu izsaukta Valsts policija.

5. jūlijā plkst. 22.00 Nometņu 

ielā pamanīts, iespējams, nepiln
gadīgs jaunietis, smēķējot elek
tronisko smēķēšanas ierīci. 
Noskaidrots, ka persona ir nepiln
gadīga, tāpēc par minēto uzsākts 
administratīvā pārkāpuma process.

7. jūlijā plkst. 00.31 saņemta 
ziņa par ģimenes konfliktu Skolas 
ielā. Notikuma vietā konstatēts, ka 
persona ilgstoši lieto alkoholu un 
kļuvusi agresīva. Tā kā  pastāvēja 
citu personu dzīvības un veselības 
apdraudējums, policijas darbinieki 
agresīvo personu nošķīra.

13. jūlijā plkst. 14.43 Enerģētiķu 
ielā apturēta mazgadīga perso
na, kas pārvietojas ar velosipē
du bez pieaugušo uzraudzības. 
Noskaidrots, ka bērns nav sasnie
dzis tādu vecumu, lai pa ielu pār
vietotos viens. Bērns  pavadīts 
līdz mājām, ar bērna māti veiktas 
pārrunas.

17. jūlijā plkst. 15.41 Rīgas ielā 
pamanīti trīs bērni, kuri pārvieto
jas ar velosipēdiem pa koplieto
šanas ceļu. Diviem bērniem nebija 
velosipēda vadītāja apliecības. Ar 
bērniem veiktas pārrunas, izskaid
roti Ceļu satiksmes noteikumi un 
izteikti mutvārdu aizrādījumi. Par 
konstatēto informēti bērnu vecāki.

4. jūlijā biedrības “Body Factory Salaspils” telpās notika 
izglītojoša nodarbība bērniem par drošību uz ceļa un atpūtu 
ūdens tilpņu tuvumā skolēnu vasaras brīvlaikā. Nodarbību vadīja 
Salaspils novada pašvaldības policijas Administratīvās grupas 
vecākie inspektori Ļubova Bičkova un Inese Čude, piedaloties 
arī pašvaldības policijas kārtībniekiem – glābējiem. Nodarbība 
tika vadīta nometnes bērniem vecumā no 7 līdz 12 gadiem.

Drošība uz ūdens ir temats, par kuru nedrīkst aizmirst, dzīvojot pie ūdenstilpnēm 
vai dodoties peldēties. Tāpēc ikviens vecāks aicināts ar bērniem atkārtoti pārrunāt 
tematu par drošību uz ūdens. Svarīgi zināt pamata noteikumus drošai atpūtai 
pie ūdens un kā rīkoties situācijās, kad cilvēks nonācis nelaimē ūdenī. 

Atgādina par drošību uz ūdens

Atgādinām par VUGD ieteiku-
miem drošai atpūtai pie ūdens:

· Visdrošāk ir peldēties oficiālajās 
peldvietās! Ja tādas nav, peldvietas 
krastam jābūt lēzenam, vēlams ar 
cietu pamatu. Upēs jāizvēlas vieta, 
kur ir vismazākā straume, tuvumā 
nav atvaru vai citu bīstamu vietu.

· Nepeldieties viens! Ja uz 
ūdens radīsies problēmas, līdzās 
var nebūt citu cilvēku, kas spētu 
ekstremālā situācijā palīdzēt.

· Nepeldieties stiprā vējā, naktī 
vai negaisa laikā! Nakts nav labā
kais peldēšanās laiks, jo aizpeldot 
tālāk no krasta, var apjukt un zau
dēt orientēšanās spējas, lai atgriez
tos atpakaļ.

· Nepārvērtējiet savus spēkus! 
Dižošanās ar to, ka vari aizpeldēt 
vistālāk vai pārpeldēt pāri upei, nav 
tā vērta, lai riskētu ar savu dzīvību. 
Turklāt, ja iepriekšējā sezonā varēji 
pārpeldēt upi, tas vēl nenozīmē, ka 
fiziskā sagatavotība ir tāda, ka vari 
to izdarīt arī šobrīd.

· Ja esat pārkarsis saulē, ūdenī 
ejiet lēnām, lai nebūtu strauja ķer
meņa temperatūras maiņa, kas var 
izraisīt muskuļu krampjus vai sirds
darbības un asinsrites traucējumus.

· Vizinoties ar laivu, kuteri vai 
citu peldlīdzekli, obligāti uzvelciet 
glābšanas vesti.

· Bērniem atļauts ūdenī spē
lēties ar piepūšamām rotaļlietām, 

ja pieaugušais atrodas ūdenī starp 
bērnu un ūdens dziļumu.

· Ja bērns ūdenī atrodas dziļāk 
par jostasvietu, tad ar viņu nepār
traukti jāuztur vizuālais kontakts.

· Bērni jāuzmana no viļņiem, 
kas var nogāzt no kājām vai radīt 
tik negaidītu izbīli, ka mazulis no tā 
vien zaudē līdzsvaru. Turklāt vilk
mes straume nemanot peldētāju 
var ienest dziļāk jūrā.

· Ja pie mājas ir dīķi, baseini, 
akas, tie jānorobežo tā, lai bērni 
vieni paši klāt netiktu un mazu
lis obligāti ir nepārtraukti jāuzrau
ga. Piemājas baseinos neatstājiet 
peldošas rotaļlietas, kas piesaista 
mazuļa uzmanību.

· Ja esi iekļuvis straumē, jāsagla
bā miers, jāpeld pa straumi uz priek
šu, cenšoties nokļūt tuvāk krastam.

· Ūdenī nevajag jokojoties skaļi 
saukt «Palīgā! Slīkstu!», jo situ
ācijā, kad tiešām būs vajadzīga 
palīdzība, neviens vairs nepievērsīs 
uzmanību.

Aizliegts:
· Peldēties alkohola reibumā!
· Lēkt ūdenī no tramplīna, lai

pas, tilta vai krasta, ja neesat izpē
tījis ūdenstilpnes gultni.

· Atstāt bērnu pagalmā bez pie
skatīšanas, ja tajā ir ūdenstilpne. 
To vēlams norobežot tā, lai bērns 
neiekristu.

· Peldēt aiz bojām, kas ierobežo 
peldvietu!

· Peldēties ūdens tilpnēs, kur 
tas ir aizliegts!

Kā palīdzēt?

· Slīcēju var glābt tikai cil
vēks, kurš labi apguvis peldēša
nas tehniku un zina paņēmie
nus, kā satvert cietušo un izvilkt 
viņu krastā. Vienlaicīgi parūpējie
ties par savu drošību, izmanto
jot kādu peldlīdzekli (piemēram, 
bumbu, piepūšamās rotaļlietas 
utml.).

· Slīcējam var sniegt palīdzību 
no krasta, pametot virvi vai kādu 
peldošu priekšmetu, kas palīdzētu 
noturēties virs ūdens.

· Nelaimes gadījumā nekavē
joties izsauciet glābējus pa tālruni 
112, pēc iespējas precīzāk norādot 
nelaimes vietas koordinātes un pie
braukšanas iespējas. Glābēji jāsa
gaida un jānorāda cietušā atraša
nās vieta!

Bērnus iepazīstināja ar policijas 
darbu, ekipējumu un drošību uz 
ceļa. Daudz tika runāts par atpūtu 
ūdens tilpņu tuvumā. Nodarbības 
laikā bērni informēti par gājēju un 
velosipēdista pienākumiem, elek
troskrejriteņa izmantošanu, par 
drošību dzelzceļa tuvumā. Bērniem 
bija iespēja uzdot sev interesējo
šos jautājumus un saņemt uz tiem 
atbildes. Kā piemēram, ļoti aktu
āls bija jautājums par drošību uz 

ūdens – kā rīkoties, ja pamana cil
vēku ūdenī, kam ir nepieciešama 
palīdzība. Bērni interesējās arī par 
to, cik cilvēkiem šogad ir snieg
ta palīdzība, ko arī glābēji Mārtiņš 
Skuja un Andrejs Zvaigzne izsmeļo
ši izskaidroja.

Nodarbības noslēgumā bērni tika 
iedrošināti atkārtoti izrunāt ar saviem 
vecākiem tematus par drošību uz 
ceļa, ūdenī un ūdens tilpņu tuvumā, 
jo drošība ir pirmajā vietā. Nodarbības laikā bērni uzdeva daudz jautājumus un saņēma uz tiem atbildes.            Publicitātes foto

Izglītojoša nodarbība bērniem par drošību vasaras brīvlaikā
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Salaspils Sociālais centrs atrodas Salaspilī, Skolas 
ielā 7 un ir viena no Salaspils Sociālā dienesta 
struktūrvienībām. Sociālie centri atrodas arī 
Saulkalnē un Aconē. Skolas ielas centrā vienā mēnesī 
notiek 8 līdz 10 dažādi pasākumi un mēnesī pie 
mums atnāk vidēji 343 centra apmeklētāji! 

Salaspils Sociālais centrs - novada iedzīvotājiem

Skolas ielā mums ir kaimiņi – 
Dienas aprūpes centrs, kas nodro
šina Klientiem sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpoju
mus, sociālo prasmju attīstīšanu, 
izglītošanu, kvalitatīvu brīvā laika 
pavadīšanu sniedzot iespēju iesais
tīties fiziskās un attīstošās akti
vitātēs u.c. Kolēģu darbs ir sais
tīts ar personām ar funkcionāliem 
traucējumiem.

Jāteic, ka šie mēneši ir bijuši ļoti 
aktīvi, daudzpusīgi, interesanti un 
katrs varēja atrast sev piemērotā
ko pasākumu vai aktivitāti, kur pie
dalīties! Salaspils Sociālais centrs ir 
atvērts visiem novada iedzīvotājam 
(bērniem, jauniešiem, senioriem, 
pieaugušajiem) un viens no gal
venajiem Sociālā centra nolikumā 
noteiktajiem uzdevumiem un mēr
ķiem ir nodrošināt iespēju nova
da iedzīvotājiem bagātināt savu 
sociālo dzīvi un brīvo laiku pavadīt 
aktīvi un saturīgi. Pusgada garumā 
centrā ir notikuši daudz un dažā
di pasākumi: mākslas nodarbības, 
meistarklases, radošās darbnīcas, 
koncerti, izbraukumu ekskursijas, 
gadskārtu pasākumi, lekcijas, prak
ses, tikšanās ar populārām perso
nībām, zīmējumu konkursi, organi
zētas spēļu pēcpusdienas, ziedoju
mu vākšana Ukrainas atbalstam un 
ierakumu sveču izgatavošana u.c. 

Centrā ir vairāki pasākumi, kas 
tiek organizēti tieši bērnu auditori
jai. Skolas laikā piedāvājām iespē
ju laiku pēc stundām pavadīt cen
tra telpās, izpildot mājas darbus, 
spēlējot galda spēles vai pieda
līties centra personāla sagatavo
tos uzdevumos. Savukārt,  skolas 
brīvlaikos Salaspils Sociālajā centrā 
notiek radošās darbnīcas, kas ir ne 
tikai radošas, bet arī izzinošas, aktī
vas un jautras nodarbības bērniem. 
Liels prieks, ka pie mums patīk un 
ka mūsu pastāvīgajiem apmeklē
tājiem pievienojas arī jauni dalīb
nieki! Viens no lielākajiem pasā
kumiem bērniem šajā pusgadā 
bija vasaras nometne. Saņēmām 
daudz labas atsauksmes. Par to 
liels prieks! Pirmo reizi piedalījā
mies Ēnu dienā un Droša interne
ta dienā.  Sociālā centra kolektīvu 
ēnoja 9 skolēni. Ēnu diena ir pasau
lē atpazīstama un atzīta “Junior 
Achievement” karjeras izglītības 
programma 1.12. klašu skolēniem, 
kuras laikā skolēni apmeklē kādu 
darba vietu un vēro interesējošās 
profesijas pārstāvja darba ikdie
nu. Ēnu dienas mērķis ir iepazīs
tināt skolēnus ar dažādu profesiju 
un nozaru prasībām, lai palīdzētu 
jauniešiem izvēlēties profesiju un 
atbilstoši sagatavotos darba tirgum. 
Arī Salaspils Sociālais centrs bija 
viens no ēnu devējiem un piedāvā
ja ēnot projektu vadītāju un nodar
bību vadītāju. Dienas plānā ietilpa 

iepazīšanās, ekskursija pa centra 
telpām, informācija gan par pašu 
centru, gan ēnotajām profesijām/ 
amatiem. Mēs vēlreiz pārliecinājā
mies, ka Salaspilī ir vislabākie jau
nieši, gudri, ieinteresēti, aktīvi un 
atvērti visam jaunajam!

Par tradīciju ir kļuvis vasa
ras brīvlaika atklāšanas pasā
kums, kas parasti notiek 1. jūnijā –  
Starptautiskā bērnu tiesību aizsar
dzības dienā. Salaspils Sociālais 
Centrs organizēja bērniem veltī

skolas folkloras kopu Daugaviņa, 
Salaspils 2. pirmskolas jeb bērnu
dārza Ritenītis pedagogus un bērnu 
ansambli. 

Dāmu vidū ir interese par dažā
du tēmu lekcijām. Šajā pusgadā 
pie mums notika vairāki pasākumi 
fiziskās un mentālās veselības un 
labsajūtas veicināšanai: lekcijas par 
ēterisko eļļu lietošanu, kosmētikas 
lietošanu, krāsu enerģētiskā nozī
me apģērbā vai aksesuāros, deju 
nodarbības, elpošanas un gongu 
prakses, zvērināta notāre I. Lūse 
sniedza bezmaksas lekciju juridis
kos jautājumos mantojuma tiesī
bās u.c.

Pirmo reizi Salaspils Sociālajā 
centrā aizvadīta salmu dekoru izga
tavošanas darbnīca Salmu muze
ja vadībā. Ļoti interesanta bija arī 
sveču liešanas meistarklase, jo sve
ces patiesi izskatījās tik gardas, ka 
varētu apēst! Dažādās mākslas teh
nikās notiek arī gleznošanas nodar

bības. Jāteic, ka dalībnieku glez
nojumi ir izstādes vērti, un mūsu 
telpās šos darbus var apskatīt. 
Aicinām izmēģināt ikvienu, galve
nais ir pieteikties un uzdrīkstēties, 
un mūsu nodarbību vadītājs iemā
cīs jūs!

Apzinājām iespējas, kur notiek 
bezmaksas ekskursijas grupām un 
devāmies izpētīt Latvijas Nacionālo 
bibliotēku un Saeimas namu. 
Ekskursijas noritēja gida pavadībā. 
Tas bija ļoti interesanti un vienmēr 
labāk ir redzēt un piedzīvot, esot 
klātienē.

Viens no sirsnīgākajiem koncer
tiem bija veltīts Mātes dienai, savu
kārt Saulgriežu ielīgošanas pasā
kums Salaspils Sociālo centru pār
vērta īstā lauku sētā. 

Salaspils Sociālajam centram ir 
izveidojušās labas sadarbības ar vai
rākām biedrībām, kas ir atbalstījušas 
gan pasākumu tapšanā, gan iesaistī
juši mūs arī savu projektu īstenošanā. 

Jānorāda, ka arī Acones un 
Saulkalnes centros notiek dažādas 
aktivitātes, kas domātas apkaimes 
iedzīvotājiem, t.i. radošās darbnī
cas, pasākumi un koncerti, meis
tarklases, dažādas nodarbības un 
kopīga sportošana u.c.

Latviešu tautas gadskārtu noti
kumi, koncerti un visi pasākumā 
kopumā ir domāti, lai iepriecinā
tu Salaspils novada iedzīvotājus. 
Aicinām nākt, piedalīties, izman
tot sniegtās iespējas, iepazīt mūs 
tuvāk un ierosināt arī savas vēlmes 
un idejas!

Acones, Saulkalnes un Salaspils 
Sociālo centru pasākumu foto 
ilustrāciju jūs variet redzēt soci
ālajos tīklos. Aicinām sekot 
līdzi Facebook un Instagram. 
Informācijas tālrunis 23882703. 
Uz tikšanos augustā!

Inga GrāvīteRiekstiņa, 
Salaspils novada Sociālā dienesta 

Sociālā centra projektu vadītāja

tu pasākumu, kura ietvaros noti
ka divas lekcijas “Bērnu tiesības 
un pienākumi” un “Bērnu tiesību 
aizsardzības institūcijas”. Mazliet 
nenopietni par ļoti nopietnām lie
tām un ar Latvijas Zvērinātu advo
kātu kolēģijas atbalstu, pie mums 
ciemojās divas zvērinātas advo
kātes Kristine Lemantoviča un 
Dana Rone. Pasākuma ietvaros tika 
noslēgta vienošanās, vēlreiz pārru
nājām visus Valsts policijas sagata
votā drošības līguma punktus par 
drošību uz ielas, peldvietās, saska
rē ar svešiem dzīvniekiem, sve
šiniekiem u.c. Dienas gaidītākais 
notikums bija Grafiti meistarkla
se Matīsa Maksimova vadībā, kā 
arī skatījāmies nelielu dokumentā
lo filmu “Robeža starp vandālismu 
un mākslu”, kuru sagatavojušas 
Rīgas Dizaina un mākslas vidussko
las absolventes. No krāsu pūšanas 
drošības instrukcijas, skiču izveides 
un vēstures faktiem līdz baloniņa 
saņemšanai, kas arī bija vislielākais 
dienas prieks! Katrs varēja izpaus
ties radoši! Gatavie mākslas darbi 
joprojām ir skatāmi Skolas ielā 7!

Lielāko atsaucību pieaugušo 
auditorijā esam guvuši, organizē
jot gadskārtu, valstī svinamo dienu 
koncertus un tikšanās ar sabied
rībā zināmiem cilvēkiem. Centrā 
viesojās Ansis Klintsons un duets 
Neprāts. Tie bija sirsnīgi un muzikāli 
kopā būšanas pasākumi. Ļoti prie
cājamies uzņemt centra telpās arī 
novada radošos kolektīvus: vokā
lo ansambli Viktorija, deju grupu 
Madaras, vokālo ansambli Otrada, 
bērnu vokālo ansambli Fantāzija, 
Salaspils Mūzikas un mākslas sko
las audzēkņus, Salaspils 1. vidus

Skolēni turpina vasaras darbus 
pašvaldības iestādēs
Skolēnu vasaras darbs turpinājies arī jūlija mēnesī. Salaspils novada pašvaldības iestādēs 
jūlijā strādājuši vairāk kā četrdesmit skolēni. Jaunieši dažādus darba pienākumus veikuši 
Komunālajā dienestā, Sociālajā dienestā, Daugavas muzejā, Sporta namā, Salaspils 1. 
vidusskolā, Salaspils pamatskolā un vairākās Salaspils pirmsskolas izglītības iestādēs - 
“Atvasīte”, “Daugaviņa”, “Saime”, “Salaspils 1. pirmsskola”, “Salaspils 2. pirmsskola”. 

“Skolnieki ar lielu atbildību veic gan ravēšanas, gan 
uzkopšanas darbus, pieskata un darbojas ar bērniem, 
piedalās iestādes rīkotajos pasākumos. Ar uzticētiem 
darba pienākumiem galā tiek veiksmīgi. Darbs ir inte
resants, jo katru dienu ir jāapgūst jaunas zināšanas un 
prasmes. Skolnieki gūst jaunu pieredzi, kas noderēs 

viņiem nākotnē,” stāsta PII “Salaspils 2. pirmsskola” 
vadītāja Jūlija Ivanova.

Salaspils novada pašvaldības piedāvātais skolē
nu vasaras nodarbinātības pasākums turpināsies arī 
augustā, kad darbos pašvaldības iestādēm palīdzēs 45 
skolēni.

Pusgada garumā  Salaspils Sociālajā centrā ir notikuši daudz un dažādi pasākumi: mākslas nodarbības, meistarklases, radošās darbnīcas, koncerti, konkursi  
un daudzi citi interesanti pasākumi.                        Publicitātes foto
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Salaspils novada bibliotēka 
aicina piedalīties lasīšanas 
veicināšanas programmā 
“Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2023”, 
kuru īsteno Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 
Bērnu literatūras centrs. 
Bērniem un jauniešiem 
katrā vecuma grupā jāvērtē 
piecas grāmatas, bet Vecāku žūrijas kolekcijā – četras. 

Lieli un mazi lasītāji piedāvāto grāmatu kolekciju varēs vērtēt un sniegt 
savu atsauksmi par izlasītajām grāmatām līdz 2024. gada sākumam. 
Programmas mērķis ir veicināt lasītprasmi un interesi par grāmatām, 
vienot lasītājus un rosināt diskusijas par grāmatām, sekmēt augstvērtī
gas literatūras izplatību. Lai piedalītos žūrijā, dodies uz Salaspils novada 
bibliotēku!

Lasi un vērtē: 
“Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2023”

No 6. līdz 9. jūlijam Polijā notika seminārs pirmsskolas 
un sākumskolas skolotājiem “Vasaras pedagogu 
retrīts: garīgā un emocionālā labklājība”. Seminārs 
Polijas pilsētā Jahrankā notika angļu valodā un 
tajā piedalījās skolotāji no Igaunijas, Rumānijas, 
Gruzijas, Polijas, Čehijas un Latvijas. Latviju seminārā 
pārstāvēja četras skolotājas: divas no Rūjienas PII 
“Vārpiņa” un divas – Mārīte Petrovska un Andra 
Ņikitina no Salaspils PII, bērnudārza “Jāņtārpiņš”.

Skolotāji tiekas seminārā Polijā

Semināra laikā bija iespēja iepa
zīt dažādus paņēmienus, kā sek
mēt bērnu sadarbību un emocionā
lo labsajūtu. Iejūtoties bērnu lomā, 
skolotāji iepazina bērnu jogu, kas 
vērsta uz to, lai bērni rotaļīgā veidā 
apzinātos savu ķermeni, vairotu 
izpratni par sevi, veicinātu socia
lizēšanās iemaņas un sadarbības 
prasmes. Svarīgi, ka šīs nodarbības 
ir kā aizraujošs piedzīvojums, kurā 
katrs tās dalībnieks dodas emociju 
un kustību ceļojumā.

Taču svarīgākais uzdevums 
šajā seminārā skolotājiem bija 
iepazīt jauno eTwinning platfor
mu (European School Education 
Platform), lai kopā ar bērniem 
varētu iesaistīties dažādos projek
tos.  Semināra laikā ne tikai apgū
tas prasmes, kā darboties ar jauno 
eTwinning platformu, bet arī iepa
zīti kolēģi no citām valstīm un kopā 
ar viņiem veikta jaunu projektu 
izstrāde ar cerību, ka tie tiks reali
zēti jaunajā mācību gadā. 

Kas ir eTwinning? eTwinning ir 
Eiropas skolu sadarbības tīkls, kura 
mērķis ir veicināt izglītības iestā
žu sadarbību, izmantojot projektu 
kā metodi mācību procesā, nodro
šinot kompetenču pieeju izglītībā, 
kā arī veicinot skolotāju tālākizglī
tību informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju (IKT) jomā.  European 
School Education Platform (https://
schooleducation.ec.europa.eu/en)  
ir droša bezmaksas sadarbības plat
forma skolotājiem, kurā skolotāji 
no vairāk nekā 40 valstīm tīklojas, 
apmainās pieredzē un tiešsaistē 
īsteno skolu sadarbības eTwinning 

projektus. eTwinning pro
jekts ir mērķtiecīgi plā
notas aktivitātes mācību 
procesa ietvaros, kuras 
tiek īstenotas, tiešsais
tē sadarbojoties bērniem 
un skolotājiem no dažā
dām valstīm (starptautiskais pro
jekts) vai vienas valsts ietvaros 
(nacionālais projekts). Katra pro
jekta tēmu, norises laiku un sadar
bības veidus izvēlas paši skolotā
ji. Projektos var piedalīties jebkura 
veida un līmeņa izglītības iestā
des, kuras nodrošina izglītību bēr
niem un jauniešiem vecumā no 3 
līdz 19 gadiem. Lai darbotos pro
jektā, sākumā ir jāatrod sadarbī
bas partneris (to var izdarīt arī 
European School Education platfor
mā), tad projekts ir jāizplāno tā, lai 
tas būtu jēgpilns gan skolotājiem, 
gan bērniem un iekļautos mācību 
procesā. Pēc plānošanas projekts 
ir jāreģistrē un, kad to apstipri
nās Nacionālais atbalsta dienests, 
tad būs pieejama projekta virtuā
lā darba vide TwinSpace. Tajā varēs 
gan apmainīties ar materiāliem, 
izmantot forumus un  tikties tieš
saistē. Pēc projekta notiek tā izvēr
tēšana – kas izdevās un ko vaja
dzētu uzlabot? Ja ir noslēgts starp
tautiskais projekts, tad to var pie
teikt Nacionālajam kvalitātes serti
fikātam un arī Nacionālajai eTwin
ning balvai, kas katru gadu apbalvo 
labākos Latvijas skolotāju īstenotos 
projektus. 

PII “Salaspils 1. pirmsskola” bēr
nudārzā “Jāņtārpiņš” ir realizēti divi 
nacionālie projekti   “Koki rudenī 

mūsu dārziņā” (2021. gada septem
bris – novembris, sadarbības part
neri – Daugavpils PII) un “Maizes 
alfabēts” (2022. gada novembris – 
2023. gada aprīlis, sadarbības part
neris – Rēzeknes PII). Projekta “Koki 
rudenī mūsu dārziņā” ietvaros bērni 
iepazina un pētīja dažādus kokus 
iestādes teritorijā, veidoja gan rado
šos darbus no koku veltēm, gan arī 
galda spēles par koku tematiku. 
Savukārt projekta “Maizes alfabēts” 
ietvaros bērni mācījās par maizes 
rašanās ceļu, iepazina un izgaršoja 
dažādus maizes veidus, paši cepa 
maizes kukulīti, krāja dažādas mai
zes etiķetes un izkārtojot tās alfabē
ta secībā, veidoja grāmatu “Maizes 
alfabēts”, tādējādi veicinot arī lasīt
prasmi, rakstītprasmi un skaitītpras
mi. 

Mēs aicinām arī citus pirmssko
las skolotājus iesaistīties projektu 
realizēšanā. Ir tikai jāuzdrošinās, 
jo palīgs un atbalsts ir blakus  –  
Latvijas eTwinning komanda ir gan 
tehniskais atbalsts European School 
Education platfomas lietošanā, 
gan pedagoģiskais atbalsts projek
tu īstenošanā, kā arī padomdevējs 
mācību procesa uzlabošanā.

Mārīte Petrovska un 
Andra Ņikitina,

PII “Salaspils 1. pirmsskola”  
bērnudārza “Jāņtārpiņš” skolotājas

11. jūlijā apgāda “Zvaigzne ABC” telpās Rīgā norisinājās 
salaspilietes Agneses Reķes prozas meistardarba 
“Mikaušu grāmata. Pasaka Lieliem bērniem 100 stāstos” 
atklāšanas svētki. Grāmatas vāka dizaina un brīnišķīgo 
ilustrāciju autore – arī salaspiliete Inga Actiņa. Grāmata 
tapusi ar Salaspils novada pašvaldības atbalstu, 
līdzfinansējumu piešķirot Kultūras projektu konkursā.

Salaspiliete Agnese 
Reķe klajā laiž grāmatu

“Mikaušu grāmata. Pasaka 
Lieliem bērniem 100 stāstos” ir 
bagātīgs, daudzslāņaini lasāms un 
vizuāli baudāms darbs visai ģime
nei. Autore sprikstoši un dzīvīgi 
naivā huligānisma garā savērpusi 
pasaku savstarpēji saistītos stāstos, 
kuros darbojas dažādi iztēles uzbur
ti ausaini, astaini un ūsaini radīju
mi: Meža dīvainīši un Purva bries
monīši. Lasītājs iepazīstas ar galve
najiem varoņiem Mikaušiem, viņu 
draugiem Pekaušiem, Kikaušiem 
un citiem ausaiņiem, vislabāko 
apkopēju pasaulē Vilmu, slepenās 
izmeklēšanas galveno inspekto
ru Mikausānu. Lasītājam ir iespē
ja sekot līdzi viņu piedzīvojumiem: 
gan sadzīviskām, ikdienišķām aini
ņām, gan elpu aizraujošām un ner
vus kutinošām dēkām, vienlai
kus šķetinot detektīvlīniju un aiz
domājoties par draudzību, paau
džu konfliktiem un savstarpējām 
attiecībām ģimenē. Te norisinās 
gatavošanās krāšņiem un muzikā
liem Rudens svētkiem, tiek dzītas 
pēdas pazudušajam Meža skolas 

kristālam, glābts nelaimē nokļu
vis draugs, tvarstīti izbēguši likuma 
pārkāpēji, kuriem arī ir savs aizkus
tinošs stāsts, dejots Melanholiskais 
valsis, lasītas dzērvenes dzērvenī
šu meditācijas ietvaros, dežurēts 
Botāniskajā dārzā, apmeklēts sav
dabīgais “Kukū bārs” ar tā kolorīto 
sabiedrību un vēl, un vēl...

Autore apbrīnojami sulīgā valodā, 
gluži kā rotaļādamās, ievijusi grā
matas lappusēs nopietnas tēmas, 
ieslēpjot kultūrvēsturiskas atsauces 
uz literāriem un kinematogrāfiskiem 
darbiem, kas jau kļuvuši par žanra 
klasiku mūsu zemē, kā arī apspē
lējusi pavisam nesenus notikumus, 
kuri satricinājuši un ietekmējuši ne 
tikai Latvijas, bet visas pasaules 
dzīvi. Humors, smeldze, rezignācija, 
dzirkstošas asprātības un pārdomas 
par dzīves jēgu un likteņa piespē
lētiem pavērsieniem – tas viss liek 
lasītājam sajūsmināties, piekrītoši 
locīt galvu, smieties līdzi, varbūt klu
sībā notraust asaru, atkal atmodinot 
sevī, iespējams, mazliet pieklusušo 
bērna balsi un dvēseli.

Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raivis Anspaks, grāmatas autore  
Agnese Reķe un ilustratore Inga Actiņa.                               Publicitātes foto

Daugavas muzeja parkā 
atklāta vēsturnieces un 
dabas vērotājas Lilitas 
Vanagas fotogrāfiju izstāde 
“Prieks ieraudzīt!”. 

Lilita daudzu gadu garumā ir 
vērojusi Doles salas dabu un iespē
ju robežās fiksējusi ieraudzīto arī ar 
fotokameru. Pacietība un mīlestī
ba pret dabu ir devusi rezultātus  
kadrā tikuši gan aizsargājami augi, 
gan retāk redzēti kukaiņi, putni un 
dzīvnieki. Katram kadram ir savs 
stāsts  kurā gadalaikā un kur radī
ba satikta, kā ir mainījusies Doles 
salas ekosistēma, kur palikuši aiz
sargājamie augi un vai putnu ligz
das vienmēr ir turpat, kur iepriek
šējā gadā.

Izstāde izvietota pašā Doles mui
žas parka vidū, brīvā dabā un būs 
apskatāma līdz 2023. gada 30. 
septembrim.

Atklāta Lilitas Vanagas fotogrāfiju 
izstāde “Prieks ieraudzīt!”

Skolotājas seminārā Polijā.
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Latvijas jauktā frisbija izlase, kuras sastāvā bija 12 Salaspils Frisbija kluba pārstāvji,  21. 
jūlijā Īrijas pilsētā Limerikā noslēdza dalību Eiropas čempionātā rekordaugstajā sestajā vietā.

Salaspils sporta dzīvē par neatņemamu sastāvdaļu ir kļuvušas 
Sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Šogad sporta spēles 
norisināsies 9. augustā Salaspils sporta nama stadionā.

Sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 2023

Kā katru gadu, sevi pārbaudīt dažādās sportiskās 
disciplīnās tiek aicināti visi Salaspils invalīdu biedrī
bas biedri vai cilvēki ar invaliditāti.  Pasākums solās 
būt aizraujošs un sportiskās aktivitātes būs pa spēkam 
ik vienam! Protams, neiztiksim bez tradicionālā 60m 
draudzības brauciena ar ratiņkrēsliem. Būs pozitīva 

un muzikāla gaisotne ar koncertprogrammu un mīļu 
vārdu uzrunām. Pieteikšanās notiek uz vietas sporta 
spēļu dienā no plkst. 10.30, aizpildot anketu. Startējam  
plkst. 11.00. Sacensību noslēgums un apbalvošana 
plkst. 12.00  piemiņas balvas saņems ikviens dalīb
nieks! Dalība pasākumā ir bezmaksas!

Salaspils sporta skolas audzēknis, Latvijas izlases 
pārstāvis trīssoļlēcējs Sandis Dzenītis ar jaunu personisko 
rekordu (16,00 metri) Somijā Espo notikušajā Eiropas 
U-23 vieglatlētikas čempionātā ieguvis piekto vietu.

Sandim Dzenītim piektā vieta U-23 Eiropas čempionātā vieglatlētikā

Trenera Aigara Fetera audzēknis 
Sandis Dzenītis Eiropas U23 viegl
atlētikas čempionātā 15. jūlija finā
la sacensībām ar 15,32 metrus tālu 
lēcienu bija kvalificējies kā divpad
smitais no 20 dalībniekiem. Tajās, 
pēc 15,01 un 15,12 metrus tāliem 
lēcieniem Sandim trešajā lēcienā 
izdevās sasniegt savu personisko 
rekordu 15,69 metri un ar astoto 
labāko rezultātu iekļūt starp tiem 
sportistiem, kuriem ir iespēja lēkt 
vēl 3 fināllēcienus. Arī pēdējos tri
jos lēcienos Sandis sasniedza labus 
rezultātus. Pēc 15,02 un 15,45 met
rus tāliem lēcieniem, pēdējā lēcie
nā Sandis Dzenītis ar pavēju 0,8 
metru sekundē pirmo reizi karjerā 
sasniedza 16 metru robežu (16,00 
metri), pakāpdamies uz piekto 
vietu. Līdzšinējais sportista personis
kais rekords bija Eiropas komandu 
čempionātā jūnijā sasniegtie 15,55 
metri. Eiropas U23 vieglatlētikas 
čempionātā uzvaru ar 16,40 metru 
tālu lēcienu izcīnīja Francijas pārstā
vis Simons Gors.

Stāsta Sandis Dzenītis: “Pirmo reizi 
startēju Eiropas mēroga sacensībās, 
kas, ņemot vērā augstos normatīvus 
dalībai čempionātā (15,55m), jau 
bija labs panākums. Vasaras sezona 
man iesākās ar vairākām traumām, 
līdz ar to nevarēju aizvadīt pilnvērtī
gu treniņu procesu vairākas nedēļas, 
kas bija liels izaicinājums normatī
va izpildei. Neskatoties uz to, jūnija 
vidū tiku uzaicināts pārstāvēt Latvijas 
izlasi Eiropas komandu čempionātā 
Polijā, jo iepriekš rādītais sniegums 
sacensībās uz doto brīdi bija labā
kais Latvijas sezonas rezultāts. Tā bija 
viena no pēdējām iespējām, lai izpil

dītu normatīvu uz Eiropas U23 čem
pionātu. Man padevās ļoti veiksmīgs 
starts un sasniegtais rezultāts bija 
tieši 15,55 m. 

Kopā ar treneri aizvadījām inten
sīvu 3 nedēļu treniņu procesu līdz 
Eiropas U23 čempionātam, kas 
viennozīmīgi bija svarīgākais starts 
šosezon. Sacensības notika Somijas 
pilsētā Espo un tās pulcēja vairāk 
nekā 1000 labākos Eiropas U23 
vecuma grupas vieglatlētus no 40 
valstīm. Trīssoļlēkšanā startēja 18 
vadošie Eiropas U23 vecuma grupas 
trīssoļlēcēji. Kvalifikācijā līdz galam 
nesanāca labākie lēcieni, tomēr ar 
15,32m sasniegto rezultātu pirma
jā mēģinājumā pietika ar 12. vietu, 
kas nodrošināja pēdējo vietu starp 
finālistiem. Nākamajā dienā seko
ja finālsacensības. Pirmajos divos 
lēcienos rezultāti nebija pietiekami, 
lai būtu starp 8 labākajiem spor
tistiem un varētu tikt pie papildus 
3 lēcieniem. Tomēr trešajā lēcienā 
sasniegtie 15,69m bija jauns perso
nīgais rekords un pozicionēja mani 
8. vietā pēc 3 izpildītiem lēcieniem. 
Līdzīgi kā pirmajā finālsacensību 
daļā, ceturtais un piektais mēģinā
jums nebija pietiekami veiksmīgi, 
lai pakāptos augstāk. Tad sekoja 
pēdējais lēciens – jauns personīgais 
rekords 16,00m un 5. vieta kopvēr
tējumā. Savu startu vērtēju lieliski, 
jo ievērojami uzlaboju savu perso
nīgo rekordu, turklāt pirms sacen
sībām biju ar priekšpēdējo sezonas 
labāko rezultātu un pārsteidzu dau
dzus sacensību skatītājus un Latvijas 
vieglatlētikas savienības saimi. Lielu 
paldies vēlos pateikt savam trene
rim Aigaram Feterim par ieguldīto 

darbu, Latvijas delegācijai par atbal
stu un apsveikumiem čempionātā, 
kā arī vecākiem, kas bija atbraukuši 
atbalstīt mani klātienē. Čempionātā 
sasniegtais rezultāts man devis 
papildus motivāciju sniegties pēc vēl 
augstākām virsotnēm sportā nu jau 
pieaugušo vecuma grupā.”

Treneris Aigars Feteris: “Mums ar 
Sandi šis čempionāts bija plānots, bet 
diemžēl nelielas likstas liedza izpildīt 
normatīvu ātrāk. Par laimi tas izdevās 
Eiropas komandu čempionātā, prak
tiski pēdējās sacensībās normatīvam, 
lai ar pilnu finansējumu no Latvijas 
vieglatlētikas savienības tiktu uz šo 
Eiropas U23 čempionātu. Varētu teikt, 
ka veiksme mums stāvēja klāt gan 
pirms sacensībām, gan arī čempionā
ta laikā un liekas – bijām to godam 
nopelnījuši. Šis čempionāts man ir 
viens no saviem trenera sapņiem, 
viens no pakāpieniem uz lielo mērķi 
– Olimpiskās spēles un fināls, ko kopā 
ar Sandi piedzīvojām, tik tiešām emo

cionāli ilgi paliks atmiņā. Tieši mēs no 
Latvijas izlases bijām tie, kas “ielēca 
pēdējā vilcienā”. Sandis rangā bija 
19. vietā no 20 pieteiktajiem dalīb
niekiem, bet teicu viņam: “Šeit viss 
sākas no jauna”. Mūsu mērķis bija 
sasniegt finālu, kas būtu jau liels pār
steigums, bet noteikti ar rezultātu 
ap 15,80m– tas bija tas, ko noteikti 
varētu izpildīt. Priekšsacīkstēs Sandim 
labākais lēciens bija mēģinājumos 
pirms sacensībām. Diezgan skarba tā 
vieglatlētika – sacensībās, uz kurām 
gatavojies ilgi, ir tikai 3 mēģinājumi. 
Pirms fināla Sandim teicu, lai mums 
izdodas pārsteigt, galvā gan domāju 
medaļu, jo vējainais laiks iepriekšējās 
dienas daudziem radīja problēmas, 
kas varēja sacensības iegriezt citā
dāk. Pārsteigums, domāju, sanāca par 
visiem 100%, pēdējā lēcienā ieraugot 
16m, knapi noturējos no tā, lai neno
birtu kāda prieka asara... Saņēmām 
sveicienus arī no citu valstu treneriem, 
sakot jā, tas ir lieliski.

Milzīgs paldies, protams, jāsaka 
Sandim par to, ka viņš ir gatavs rea
lizēt manas trakās idejas, īpaši zie
mas apstākļos Salaspilī, jo treneris ir 
nekas bez sportista, taču kopā tas var 
būt nozīmīgs spēks. Paldies Salaspils 
sporta skolai par visu ikdienas pro
cesu un paldies Sanda vecākiem, 
kuri arī bija klāt tribīnēs dēla debijā 
Eiropas čempionātā. Es kā treneris no 
šī čempionāta paņēmu visu, ko varu 
paņemt. Man ir milzīgs gandarījums 
un milzīgs prieks par Sandi. Viņš ar 
savu sasniegumu noteikti motivēs 
citus, arī Salaspils sportistus, kas var
būt reizēm nenotic savām spējām, 
taču tagad redz, ka Sandis ir tik tālu 
ticis šeit pat, Salaspils stadionā, kopā 
trenējoties ar viņiem. Vēlreiz apsvei
cu Sandi ar lieliski padarītu darbi
ņu un ar “sveicienu”, ka nekas ar to 
nebeidzas un jāmeklē nākamie ceļi! 
Cerēsim uz lielisku turpmāko procesu 
un gaidiet – domāju, šis sportists vēl 
liks dzirdēt par sevi!”

Latvijas frisbija izlase izcīna 6. vietu Eiropas čempionātā

Eiropas frisbija čempionāts 
Limerikā norisinājās no 15. līdz 22. 
jūlijam, tajā kopumā piedalījās 17 
jauktās, 13 sieviešu un 15 vīrie
šu izlases. Latvijas izlase čempionā
tā aizvadīja 10 spēles, kurās izcīnīja 
četras uzvaras. Čempionātu Latvijas 
valstsvienība uzsāka B apakšgru
pā ar iepriekšējiem čempioniem 
Lielbritāniju, vareno Itāliju un spē
cīgo Ungāriju. Pirmajā turnīra spēlē 
Latvija ar 15:12 piekāpās Itālijai, 
kam sekoja 15:10 panākums pret 
ungāriem. Grupu turnīru Latvija 
noslēdza ar 5:15 sakāvi pret britiem.

Turpinājumā trīs labākās koman
das no grupas apvienojās ar D 
apakšgrupas trim labākajām koman
dām  Vāciju, Īriju un Čehiju. Vispirms 
Latvija ar 13:15 piekāpās Eiropas 
frisbija grandam Vācijai, kam seko
ja 14:15 zaudējums pret mājinie
kiem īriem. Pēdējā spēlē Latvija spē
kojās ar čehiem, ko izdevās pār
spēt ar 15:13. Piektā vieta jauna
jā grupā Latvijas izlasei deva vietu 
astotdaļfinālā, kur pretim stājās 

somi. Latvijas izlase šo spēli aizvadī
ja pārliecinoši, gūstot panākumu ar 
15:9. Ceturtdaļfinālā mūsu frisbijis
tiem atkārtoti bija jātiekas ar īriem. 
Pēc veiksmīga sākuma Latvijas izla
se nespēja nosargāt pārsvaru un ar 
13:15 atzina Īrijas pārākumu.

Čempionātā pēdējā dienā Latvijas 
izlase turpināja cīņu par 5. vietu. 
Vispirms Latvija ar 15:14 pārspēja 
Poliju, kam sekoja 8:15 zaudējums 
pret Vāciju, kas finālā deva 6. vietu. 
Šī 6. vieta ir visu laiku augstākais 
Latvijas izlašu sasniegums kādā no 
klasiskā frisbija Eiropas čempionā
tiem. Par uzvarētājiem pirmo reizi 
kļuva Francija, kas finālā ar 15:7 
sagrāva Itāliju. Bronzas godalgas tika 
īriem, kas mazajā finālā ar 15:10 
apspēlēja britus. Latvijas izlasi pār
stāvēja desmit Salaspils Frisbija kluba 
spēlētāji: Toms Ābeltiņš (kapteinis), 
Ieva Grabe (spēles gara kapteine), 
Helēna Orlovska, Katrīna Ance Gasiņa, 
Lāsma Kublicka, Santa Siņica, Arvīds 
Žanis Orlovskis, Bruno Jurginsons, 
Emīls Elksnītis un Girts Betmanis. Arī 

treneri bija divi salaspilieši  Mārtiņš 
Taurenis un Jānis Bernāns.

Salaspilieši bija ne tikai plašāk pār
stāvētie, bet arī rezultatīvākie izlases 
spēlētāji. Orlovskis ar 30 punktiem 
un 40 rezultatīvām piespēlēm bija 
visa čempionāta rezultatīvākais spē
lētājs. Rezultatīvi bija arī Ābeltiņš un 
Jurginsons, kas attiecīgi guva 48 un 
35 rezultativitātes punktus.

Vīriešu divīzijā pirmo reizi zelts 
tika beļģiem, bet dāmām labākās 
bija vācietes.

Jānis Bernāns, 
Salaspils Frisbija klubs

Sandis Dzenītis U-23 Eiropas čempionātā vieglatlētikā pirmo reizi karjerā sasniedza 16 metru robežu.  
Foto: Sona Maleterova | European Athletics

Salaspils novadnieki Eiropas frisbija čempionātā Limerikā.        Publicitātes foto
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Lietainā, taču siltā un pozitīvu emociju pārpildītā 27. jūnija vakarā tika aizvadīts 
pēdējais posms skrējienu seriālam “Veselības otrdiena 2023”. Kopumā dalībnieki 
startēja astoņos posmos, bet uz finālposmu bija ieradušies 184 dalībnieki.

Finišējis skrējienu seriāls 
“Veselības otrdiena 2023”

3. vieta Kristiāna Ozoliņa  74 apļi
Vīrieši (1979.-1993. dz.g.):
1. vieta Anatolijs Purviņš  139 apļi
2. vieta Mareks Zālītis  139 apļi
3. vieta Deniss Bočkovs  126 apļi
Sievietes (1979.-1993. dz.g.):
1. vieta Diāna  Stolniece  127 apļi
2. vieta Evija Sudraba  114 apļi
3. vieta Diāna Spiridovska  98 apļi
Vīrieši (1978. dz.g. un vecāki):
1. vieta Nikolajs Malahovs  116 apļi
2. vieta Askolds Bušmanis  105 apļi
3. vieta Sergejs Gavrilovs  99 apļi
Sievietes (1978. dz.g. 
un vecākas):
1. vieta Maruta Krūmiņa  107 apļi
2. vieta Svetlana Romanova  100 apļi
3. vieta Kristīne Liepiņa  85 apļi

Visi rezultāti pieejami: 
www.salaspilssporto.lv 

Linda Sviklāne, 
Salaspils sporta nams

Tieši Salaspils ir viens no trim lielākajiem handbola attīstības centriem 
visā Latvijā, pārliecinoši saka Salaspils sporta skolas audzēknis, 17 
gadus vecais Krists Vidzis. Viņam piekrīt arī piecpadsmitgadīgais brālis 
Justs Vidzis. Abi brāļi – Krists un Justs ar handbolu nodarbojas jau kopš 
bērnības un nu kļuvuši par zināmiem spēlētājiem ne tikai Salaspilī. 

30 minūšu skrējienā Salaspils 
sporta nama stadionā, kuru laikā 
jānoskrien pēc iespējas lielāks apļu 
skaits, pavisam startējuši vairāk kā 
300 mazi un lieli skriešanas cienītā
ji no Salaspils un ne tikai! Šogad lie
lākais noskrieto apļu skaits posmā 
ir bijis 20 apļi, kurus neatlaidīgi 
veica Mareks Zālītis un Anatolijs 
Purviņš. Vai 30 minūtēs ir iespē
jams noskriet vairāk? Ja tā ir, tad 
gaidīsim tieši Tevi nākamajā skrē
jienu seriālā! Visi kopā astoņos pos
mos esam noskrējuši 15 430 apļus, 
kas ir 6  172 km. Citējot kādu no 
dalībniekiem: “Veselības otrdienas 
ar katru gadu plaukst kā krāšņs 
zieds!». Tāpēc nav nozīmes nedz 
laikapstākļiem, nedz vecumam, 
dzimumam un pat ātrumam, gal
venais ir būt kopā, skriet kopā un 
dalīties pozitīvās emocijās!

Summējot 7 labākos posmus, 
ar lielu gandarījumu sveicam visus 
dalībniekus un skrējienu seriāla 
uzvarētājus!
Meitenes (2009. dz.g. un 
jaunākas):
1. vieta Elizabete Anspaka  110 apļi
2. vieta Luīze Ligere  94 apļi
3. vieta Elza Pukste  88 apļi
Zēni (2009. dz.g. un jaunāki):
1. vieta Roberts Vladimirovs  110 
apļi
2. vieta Lūkass Ķikusts  97 apļi
3. vieta Mārtiņš Ropšs  88 apļi
Vīrieši (1994.-2008. dz.g.):
1. vieta Dēvids Kristapsons  125 
apļi
2. vieta Ēriks Anspaks  112 apļi
3. vieta Jēkabs Čudars  106 apļi
Sievietes (1994.-2008. dz.g.):
1. vieta Evija Kreidere  93 apļi
2. vieta Gunta Ozola  83 apļi

Handbolā ar visu sirdi

Sarunā abiem brāļiem pievie
nojas arī viņu mamma Dēzija  
GabrāneVidze. Krists un Justs ir 
laipni, smaidīgi un, runājot ar pui
šiem, tikai attālināti nojaušams, 
ka milzīgie panākumi, kurus viņi 
sasnieguši savā vecumā, ir ne tikai 
veiksme un apstākļu sakritība, bet 
arī neatlaidīgs darbs, treniņi un 
nodarbības katru dienu.

Vecākais brālis Krists jau cetur
to sezonu handbola laukumā dar
bojas ne tikai kā spēlētājs, bet arī 
kā pilnvērtīgs tiesnesis. Laika gaitā 
Krista handbola tiesāšanas piere
dze kļuvusi arvien apjomīgāka – 
tiesātas Latvijas sieviešu handbola 
Virslīgas spēles, vīriešu un sieviešu 
1. līgas spēles, kā arī tikko tiesā
tas spēles Četru Baltijas jūras val
stu čempionātā U 19 sieviešu izla
sēm, kas Krista vecumā ir ievērības 
cienīgs sasniegums. Šogad jūnija 
sākumā Erasmus+  tiesnešu projek
ta “Handball Whistle” ietvaros kopā 
ar Latvijas tiesnešiem un delegā
tiem pildīt tiesneša pienākumus 
Krists devies uz Viļņu. Šī projekta 
ietvaros tiesāts turnīrs arī Ludzā. 
Nākamās sezonas plāni ir vēl gran
diozāki – Krists cer iekļūt Eiropas 
Handbola federācijas Jauno tiesne
šu programmā.

Salaspils sporta skolas handbo
la komanda U18 vecuma grupā, 
kuras kapteinis jau kopš komandas 
pirmsākumiem ir Krists, šogad no 
Latvijas čempionāta fināla turnī
ra mājās pārveda bronzas meda
ļas. Iepriekšējā sezonā kopā ar 
savu komandu tika izcīnīts zelts, 

kuru šogad, kā Krists teic, traucē
ja iegūt komandas biedru traumas. 
Savukārt Justs ir komandas kaptei
nis sporta skolas handbola koman
dai U15 vecuma grupā, kuri šīs 
sezonas Latvijas čempionātā izcīnīja 
augstāko – pirmo vietu.

Justs Vidzis savos piecpadsmit 
gados handbolā arī sasniedzis jau 
daudz – viņš pagājušajā sezonā bija 
rezultatīvākais spēlētājs sava vecu
ma grupā (2008. dz.g.), kā arī vienu 
gadu vecāku (2007. dz.g.) spēlētā
ju grupā. Šogad braucis uz Tallinas 
handbola kausa izcīņas sacensī
bām, kurās Justs ar Salaspils spor
ta skolas U16 handbola komandu 
ieguva trešo vietu – bronzas meda
ļas trīspadsmit komandu konkuren
cē. Augusta beigās ar šo koman
du plānots braukt uz starptautisku 
handbola turnīru Vroclavā Polijā.

Abi brāļi handbolu spēlē ne tikai 
savās vecuma grupās sporta skolas 
sastāvā, bet arī Salaspils Virslīgas 
komandā. Krists Virslīgā spēlē divus 
gadus, bet Justs debitējis šogad 
un domā, ka, iespējams, ir pats 
jaunākais spēlētājs, kāds jebkad 
spēlējis Latvijas handbola Virslīgā. 
“Handbolisti ir kā viena liela ģime
ne. Sportisti ir draudzīgi ne tikai 
savas komandas ietvaros. Esmu 
priecīgs, ka Salaspils handbola 
Virslīgas komandas biedri mani pie
ņēma diezgan ātri, kaut arī esmu 
visjaunākais. Arī sporta skolā mums 
ir daudz draugu,” stāsta Justs.

“Domāju, ka Salaspils sporta sko
las piedāvājums ir gana daudzvei
dīgs un kvalitatīvs. Esmu ļoti apmie

rināta ar visu, ko abi 
handbola treneri – 
Linda Bogdanova un 
Niks Remess, kā arī 
sporta skola devu
si maniem dēliem,” 
atzīst Krista un Justa 
mamma.

Kāpēc handbols?
Izrādās, šis sporta 

veids nav bijis apzi
nāts vecāku lēmums, 
bet gan vecākā brāļa Krista izvēle. 
Pirmajā klasē Krists salauzis kāju 
un nācies spēlēt dambreti, taču, 
kad viņam noņēma ģipsi, puisis 
uzreiz pieteicies trim sporta vei
diem – vieglatlētikas, futbola un 
handbola treniņiem. “Tieši hand
bols ir tas, kas man iekrita sirdī un 
ir bijis tur visu šo laiku,” pārdomā
ti saka Krists. Nepilnus trīs gadus 
jaunākais Justs, sekojot līdzi brāļa 
aktivitātēm, arī nolēmis, ka tieši 
handbols būs viņa sporta veids: 
“Vienmēr jutu līdzi savam lielajam 
brālim, gāju uz viņa treniņiem, spē
lēm un man iepatikās.”

Justs handbolu spēlē jau devīto 
gadu, kopš iestājās Salaspils sporta 
skolā, vēl apmekējot bērnudārzu. 
Interesanti, ka pirmos gadus spor
ta skolā nebija citi viņa vecuma 
spēlētāji, tāpēc sanāca, ka trene
ris Niks Remess viņam pasniedza 
individuālās nodarbības un nereti 
treniņos Justs pievienojās arī vecā
kiem puišiem, piemēram, brāļa 
Krista komandai. Justs vienmēr ir 
bijis liels brāļa un citu Salaspils 

handbola komandu atbalstītājs – uz 
visām Krista spēlēm, kad ir iespēja 
pievienoties kā skatītajam, Justam 
līdzi ir bungas, ar kurām uzmun
drināt Salaspils sporta skolas vai 
Virslīgas komandas. Šīs prasmes 
Justam saglabājušās no laika, kad 
Salaspils Mūzikas skolā viņš apguva 
sitaminstrumentu un vijoles spēli. 
Arī tad, kad handbolu spēlē Justs, 
ģimene vienmēr cenšas būt klāt un 
viņu atbalstīt.

Ar skatu handbola nākotnē
Nākamā sezona, kas sāksies jau 

septembrī, brāļiem solās būt nozī
mīga – darba būs daudz. Justam 
jāpabeidz 9. klase Salaspils 1. vidus
skolā, savukārt Kristam priekšā 
mācības 12. klasē Rīgas 49. vidus
skolā. Taču puiši ir optimistiski – līdz 
šim skolas lietas padevušās labi, 
īpaši matemātika. Krista ikdiena 
mainīsies nopietnāk – pēc diviem 
pavadītiem gadiem handbola virs
līgā viņam piedāvāts spēlēt hand
bola klubā “ASK Zemessardze /
LSPA”. Gaidāmas spēles arī Baltijas 

handbola līgā, kas ir soli augstāk 
par Latvijas virslīgu. Paralēli tam 
tiks plānots absolvēt arī Salaspils 
Sporta skolu. 

Par Krista un Justa ģimeni varētu 
stāstīt daudz – tik aktīvi viņi visi ir! 
Tētis Kristaps nodarbojas ar florbo
lu, mazākais brālis – septiņgadīgais 
Hugo šobrīd izmēģina spēkus gan 
handbolā, gan tēta sporta veidā 
florbolā, kā arī ir aktīvs deju grupas 
“Buras” dalībnieks. Ģimenē aug 
arī piecgadīgā māsa Kalista, kuru 
vecākie brāļi labprāt palīdz pieska
tīt.  Pagaidām mazo māsu aizrauj 
balets, bet, kas zina, iespējams, 
nākotnē viņa papildinās Salaspils 
handbola ģimeni. 

“Bērnus jācenšas nodarbināt 
pēc iespējas vairāk,” teic mamma 
Dēzija, kura ir ļoti priecīga, ka izvē
lētā nodarbošanās dēliem ne tikai 
labi padodas, bet arī sagādā prie
ku ikdienā. Nereti pat seši tre
niņi nedēļā, handbola turnīri un 
mācības – tāda ir brāļu ikdiena, 
kura ar neatlaidīgu darbu nes arī 
panākumus.

Attēlā no kreisās: Krists Vidzis un Justs Vidzis.                                             Publicitātes foto
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No 2023. gada 2. maija ESF projekta “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi Salaspils novadā” 
(vienošanās Nr. 9.2.4.2/16/I/026) ietvaros Salaspils 
novada iedzīvotājiem ir pieejamas bezmaksas sporta 
nodarbības “Veselību veicinoša vingrošana Salaspils 
novada iedzīvotājiem”. Plānots, ka līdz 2023. gada 
30. septembrim kopā notiks 96 vingrošanas nodarbības. 

Bezmaksas vingrošanas nodarbības notiks Smilšu ielā 1, Salaspilī (ārpus 
telpām). Nodarbības vadīs sertificēta sporta speciāliste Irina Iļjiča. Laipni 
aicināti visi interesenti pieteikties vingrošanas nodarbībām pa tālru
ni 26853275 vai rakstot uz epastu: iljica.irina@gmail.com.

Pieejamas bezmaksas 
vingrošanas nodarbības

Plānotās nodarbības augustā:
08.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
09.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
09.08.2023. plkst. 19.00 – 20.00
10.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
11.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
11.08.2023. plkst. 19.00 – 20.00
15.08.2023. plkst. 12.00 – 13.00
16.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
17.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
21.08.2023. plkst. 12.00 – 13.00

23.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
24.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
25.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
28.08.2023. plkst. 11.00 – 12.00
29.08.2023. plkst. 12.00 – 13.00
30.08.2023. plkst. 12.00 – 13.00
31.08.2023. plkst. 12.00 – 13.00

Kad Salaspils tūrisma informācijas centrs izsludināja pasākumu “Saulrieta Salaspils Zeltiņu purva 
pārgājiens ar gidu un dabai pietuvinātu mūziku”, grupa tika nokomplektēta divu stundu laikā, 
jo atsaucība bija ārkārtīgi liela, pat neskatoties uz to, ka pasākums plānots sestdienas vakarā.

Ar dūdu skaņām sagaidīts un pavadīts 
saules riets Salaspils Zeltiņu purvā

Tā nu 15. jūlija vakarpusē lielā 
interesentu pulkā – 43 dalībnie
ku sastāvā, dabas gides un Zeltiņu 

purva pazinējas Lauras Riekstiņas 
vadībā, ar iepazīšanās apli sākot, 
grupa devās purvā skatīt, baudīt un 
piedzīvot tā krāšņo un vasarīgo sav
dabību šajā diezgan karstajā vasa
ras laikā, kad purvs ir diezgan sauss, 
bet kā vienmēr – ainaviski skaists un 
suģestējošs.

Kā vienmēr, purva iepazīšana 
un pieredzēšana notika gan kūd
ras purva līdzenajā daļā, gan arī 
izcilpojot, izmargojot un improvizē
jot takas arī purva purvaino ezeri
ņu daļā, ievērojot dabu saudzējošos 
tās izzināšanas principus. Šeit bija arī 
posmi, kad grupai vajadzēja sadar
boties šķēršļu pārvarēšanā.

Pievārējot pirmos četrus kilomet
rus, bija pienācis gan saules rietēša

nas laiks, gan arī apsolītais muzikā
lās pauzes un atpūtas brīdis. Purva 
gājēju sagaidīšana tieši “zelta stun
das” laikā ar dūdu skaņām radīja pat 
nedaudz apokaliptisku, taču vienno
zīmīgi neparastu noskaņu. Kamēr 
saule pamazām pazuda aiz purva 
meža galiem, pārgājiena dalībnieki 
baudīja kafejnīcas “Strelīcija” saga
tavotās uzkodas no vasaras pilnbrie
da dabas veltēm un tautas mūzi
kas instrumentu kolekcionāra, folklo
ras kopas dalībnieka Jāņa Sausnīša 
piedāvāto muzikālo programmu ar 
dūdām, gana radziņu un “čakrafo
nu”. Interesentiem tika dota iespēja 
arī pašiem izmēģināt šo mūzikas ins
trumentu pielietojumu.

Ap desmitiem vakarā, kad saule 
bija skaisti norietējusi, atstādama aiz 
sevis gaiši zeltainus toņus debesīs, 
un mūzika bija izskanējusi, arī pati 
pārgājiena grupa, vēl gides Lauras 
vadībā izmetot nelielu līkumiņu pa 
Zeltiņu purva brikšņaino un neapgū
to daļu, devās mājup, lai purvs dotos 

savā vasarīgajā naktsmierā.
Paldies visiem dalībniekiem un 

interesentiem par dalību šajā pār
gājienā! Tos, kas vēlējās, bet šoreiz 
netika, informējam, ka līdzīgi piedzī
vojumi ieplānoti arī turpmāk un par 
tiem visātrāk var uzzināt Salaspils 

tūrisma informācijas centra mājasla
pā www.visit.salaspils.lv vai sociālo 
tīklu kontā Facebook @salaspilstic! 
Tiekamies atkal drīz!

Jana Freimane,
Salaspils novada tūrisma 

organizatore

Salaspils novada tūrisma informācijas centrs sadarbībā 
ar Ropažu novada pašvaldības tūrisma speciālistiem 
12. augustā organizēs starpnovadu ūdenstūrisma 
pasākumu “SUPošanas notikšana Mazajā Juglā”. 

Supošanas interesenti aicināti 
uz piedzīvojumu Mazajā Juglā

Pasākums norisināsies 12. augus
tā Mazās Juglas upē laikā no plkst. 
8.30 līdz 16.00. SUPošanas maršru
ta garums plānots apmēram 10 km, 
bet par konkrētām starta (Salaspils 
novads) un finiša (Ropažu novads) 
vietām pieteikušos dalībnieki un 
pasākuma interesenti tiks informē
ti atsevišķi.

SUPošanas notikšanas dalībnie
ki varēs kārtīgi izSUPoties pa Mazo 
Juglu, pa ceļam baudot tās ainavis
kos skatus un gleznainās piekras
tes. Piestāsim arī pie novadu robež
punkta – Dzelzceļa tilta pār Mazo 
Juglu, kas ir viens no industriālā 
tūrisma mantojuma objektiem abos 
novados, savukārt pasākuma bei
gās paredzēts sātīgs pikniks no lielās 
pannas mūzikas pavadībā.

Dalības maksa pasākumā: 22 EUR 
par vienvietīgu SUPu ar visu nepie
ciešamo aprīkojumu (veste, airis, 
spuras, ūdensdroša soma), 80 EUR 
par 6vietīgu ģimenes mega SUPu ar 
aprīkojumu. Dalībnieku skaits: iero
bežots – priecāsimies par iespējami 
vienādu dalībnieku skaitu no abiem 
novadiem.

Pasākuma norisei papildus tiks 
nodrošināts: autobusa transports no 
finiša vietas, kurā atstāsim savus 
auto, līdz starta vietai, pieredzējušu 
SUPotājugidu pakalpojumi, drošības 
instruktāža, muzikālais pavadījums, 
maltīte, kas gatavota uz lielās pan

nas un labiekārtota teritorija piknika 
organizēšanai un baudīšanai.

Lūgums pašiem nodrošināties ar 
ūdens rezervēm, piemērotu apģēr
bu laikapstākļiem un pasākumam, 
savām uzkodām pauzes vietā, 
pozitīvu un atvērtu noskaņojumu 
SUPošanas notikšanas baudīšanai!

Informācijai: Bērns līdz 9 gadu 
vecumam (vai svarā līdz 50 kg), 
kā arī priecīgs un draudzīgs māj
dzīvnieks var SUPot ar pieaugušo 

uz viena SUPa bez atsevišķas dalī
bas maksas. Vestes bērniem tiks 
nodrošinātas. 

Pieteikšanās, aizpildot anke
tu līdz 6. augustam: https://ej.uz/
supošanasnotikšanamazajājuglā

Jautājumu gadījumā rakstīt uz 
epastu jana.freimane@salaspils.lv. 
Pasākums taps, iesaistoties sadar
bības partneriem: SUPer Active 
Salaspils un Boards You. Tiekamies 
SUPošanas notikšanā uz Mazās 
Juglas 12. augustā!

Jana Freimane, 
Salaspils novada tūrisma 

organizatore

Pārgājiena grupa, saulrieta ieskauta Zeltiņu purvā.            Foto: Jana Freimane
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Salaspils novada bibliotēkā 11. jūlija vakarā pēcdziesmusvētku 
noskaņās kopā ar Salaspils jaukto kori “Elpa” tika 
ieskandināts izstādes “Dziesmas ceļš Salaspilī” turpinājums. 

Bibliotēka apkopo Salaspils koru vēstures materiālus

Desmit dienu garumā 
jūlija sākumā tika svinēti 
XXVII Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētki, 
kuros piedalījās arī deviņi 
Salaspils novada kolektīvi.

Mūsu novadu svētkos pārstāvēja 
jauniešu deju kolektīvs “Austriņš” 
un jauniešu deju kolektīvs “Ūsiņš” 
(abiem vadītājs – Mārtiņš Pēdājs), 
vidējās paaudzes deju kopa “Ūsa” 
(vadītāja Tatjana Madžule), senio
ru deju kolektīvs “Rīgava” (vadītā
ja Dace Čible), jauktais koris “Elpa” 
(diriģents Ainars Mēness), jauktais 
koris “Lōja” (diriģents Ģirts Gailītis), 
pūtēju orķestris “Salaspils” (diri
ģents Laimonis Paukšte), Salaspils 
amatierteātris (režisore Edīte 
Neimane) un Salaspils Mūzikas un 
mākslas skolas koklētāju ansamblis 
“Cielaviņa” (vadītāja Inese Putniņa).

Ikviens no deviņiem kolektīviem 
šos svētkus atcerēsies ar paci
lātības sajūtu. Par to liecina arī 

2020. gadā Salaspils novada bib
liotēka digitalizēja Salaspils jauk
tā kora ilggadēja dziedātāja Jāņa 
Nesenberga foto kolekciju. Jāņa 
Nesenberga albums un nozīmīšu 
kolekcija analogā formātā glabājas 
Daugavas muzejā, taču bibliotēka 
glabā šo materiālu digitālās kopijas 
un ir sākusi veidot Salaspils jauktā 
kora vēstures digitālo kolekciju.

2022. gada izskaņā un 2023. 
gada pirmajā pusē ar fotogrāfijām 
un citiem materiāliem, kā arī atmi
ņu stāstījumiem kolekciju papildi
nāja Salaspils jauktā kora (tolaik 
Zinātņu Akadēmijas Botāniskā 
dārza kora) ilggadējas dziedātājas 
Egita Šatinska un Vija Vose, atmiņās 
dalījās arī pirmā Daugavas muze
ja vadītāja un izveidotāja Daina 
Lasmane. Šobrīd digitalizētas ap 
300 fotogrāfijas un citi materiāli, 
taču darbs turpinās un materiāli 
nāk arvien klāt.

Jau jūnijā, pēc izstādes 
“Dziesmas ceļš Salaspilī” atklāša
nas, kuru ieskandināja Salaspils 
jauktais koris “Lōja”, uz bibliotē
ku tika nogādāts liels daudzums 
dažādu materiālu par Salaspils 
jaukto kori – fotogrāfijas, dalībnie
ku saraksti, ielūgumi, apsveikumi, 
karikatūras, diapozitīvi, goda raks
ti, afišas, un citi vērtīgi dokumenti 
un laikmeta liecības. Esam patei
cīgi Renātei Ziedonei, Gunāram 
Kūkojam, Evijai Lipiņai un īpaši 
Annai Krasovskai par atsaucību un 
ieinteresētību, vienkopus savācot 
materiālus par Salaspils kordzie
dāšanu, un dodot iespēju biblio
tēkai iepazīstināt ar tiem plašāku 
sabiedrību. Šie materiāli ir sagla
bājušies un pieejami, pateicoties 
Ritai Pundiņai, kura savas dzīves 
laikā rūpējās par kora vēstures 
materiālu apkopošanu. Izstādē 
aicinām ielūkoties daļā no šiem 

vērtīgajiem un interesantajiem 
materiāliem.

Dziedāšanas tradīcija nesākas 
un nebeidzas ar Dziesmusvētkiem 
– tas ir nerimstošs ikdienas darbs. 
Arī bibliotēkas darbiniekiem 
priekšā apjomīgs darbs pie jau
niegūto materiālu digitalizēša
nas, sistematizēšanas un atmi
ņu ierakstīšanas. Saredzam šajā 
darbā bibliotēkas misiju – vei

dot lokālas nozīmes kolekciju par 
Salaspils koriem. Aicinām bijušos 
un esošos kordziedātājus dalīties 
ar fotogrāfijām un citām liecībām, 
kā arī atmiņām, lai kopīgi veidotu 
digitālo krātuvi par Salaspils koru 
vēsturi!

Ikviens interesents līdz 31. jūli
jam klātienē aicināts apskatīt 
izstādi “Dziesmas ceļš Salaspilī” 
Salaspils novada bibliotēkas 2. 

stāvā. Savukārt bibliotēkas tīmekļ
vietnē www.biblioteka.salaspils.lv 
sadaļā “Digitālās kolekcijas” pastā
vīgi pieejama bibliotēkas jaunā 
virtuālā izstāde “Salaspils jauktais 
koris attēlos un atmiņās”. Virtuālā 
izstāde tiks pakāpeniski papildināta 
un atjaunināta.

Baiba Īvāne,
Salaspils novada bibliotēkas

galvenā bibliogrāfe

Ar skaistām emocijām pagājuši Dziesmu un deju svētki
kolektīvu ieraksti sociālajos tīk
los. Piemēram, Salaspils jauktais 
koris “Elpa” raksta: “Paldies visiem 
dalībniekiem, organizatoriem un 
skatītājiem! Prātam neaptverams 
darbs ir paveikts! Sākam gata
voties nākamajiem Dziesmu un 
deju svētkiem!” Emocionāls ir arī 
JDK “Ūsiņš”: “Daugavas stadiona 
maratons ir noslēdzies. Ir grūti 
aptvert, ka vēl tik tikko mek
lējām pirmos laukumu numurus, 
bet tagad tas viss ir beidzies. 
Laiks paskrēja ļoti ātri. Visdrīzāk, jo 
bijām kopā un laimīgi! Ļoti lepoja
mies ar sevi, pārējiem dejotājiem 
un vadītājiem, īpaši mūsu Mārtiņu 
Pēdāju  bez jums tas nebūtu 
iespējams!” “Mežaparks ir pelnī
jis pat atsevišķu ierakstu. Esam 
neizsakāmi lepni būt daļa šī! Šis 
bija ikviena mūsu dejotāja sap
nis, tagad varam droši teikt  tas ir 
piepildījies!” raksta JDK “Ūsiņš”. Arī 
jauktais koris “Lōja” pēc svētkiem 

savas sajūtas raksturo emocionā
li: “Mazliet noguruši, bet bezgala 
laimīgi!”.

Salaspils novada kolektīvus 
ceļā uz Dziesmu un deju svēt
kiem koordinēja PI “Salaspils kultū
ras nams” Izglītības daļas vadītāja 
Sintija Lasmane. Viņas pārziņā bija 
Dziesmu un deju svētku sagatavo
šanas un norises procesa koordi
nēšanai starp pašvaldību un valsts 
institūcijām.  “Koordinatora darbs 
ietver satraukumu par nezināmo – 
kā būs, kas būs. Savus kolektīvus 
jānodrošina ar visu nepieciešamo –  
transportu, nakšņošanu, ēdināša
nu un citām vajadzībām. Svarīgs 
bija arī novada vizuālais tēls svēt
ku gājiena laikā. Šī man bija pirmā 
pieredze kā koordinatoram, taču 
gribētu domāt, ka esmu veiksmīgi 
tikusi ar to galā. Mums ir fantastis
ki kolektīvu vadītāji un dalībnieki. 

Esmu lepna, ka esmu šajā koman
dā,” stāsta Sintija Lasmane. 

Svētku laikā pie mums viesojās 
arī Salaspils sadraudzības pilsētas 
Finstervaldes delegācija  astoņu 
cilvēku sastāvā. Kopā ar delegāci
ju tika apmeklēts Dziesmusvētku 
noslēguma koncerts “Kopā 

Augšup” Mežaparka Lielajā estrā
dē. Vizītes laikā delegācija vie
sojās arī Salaspilī un apmeklēja 
“Salaspils Siltumu”, devās ekskur
sijā uz Septīto pirmsskolas izglītības 
iestādi, kā arī ielūkojās Nacionālā 
botāniskā dārza vasaras ziedošajā 
krāšņumā.

Koris “Elpa” XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku dalībnieku gājienā “Novadu dižošanās”. 
Foto: Roberts Blaubuks

Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raivis Anspaks un izpilddirektore  
Silvija Puriņa kopā ar Finstervaldes delegācijas pārstāvjiem. JDK “Ūsiņš” pēc “Mūžīgais dzinējs” koncerta.                         Publicitātes foto

Izstāde “Dziesmas ceļš Salaspilī” Salaspils novada bibliotēkā.      Publicitātes foto



Piektdiena, 28. jūlijs, 202312
Kas? Kur? Kad?

        Daugavas muzejā
29. jūlijā plkst. 20.00 “Zaļumu balle”. 
Biļešu cena 7 eiro.
6. augustā plkst. 12.00 Cianotipijas 
darbnīca.
12. augustā plkst. 11.00 un plkst. 
14.00 seno prasmju darbnīca “Pastalu 
darināšana”. Pieteikšanās pa tālr. 
67216367.
13. augustā plkst. 17.00 Zanes 
Sniķeres koncerts.
Līdz augusta beigām mākslas izstāde 
“Salas sakne”.
Līdz 30. septembrim Lilitas Vanagas 
fotogrāfiju izstāde “Prieks ieraudzīt!”.

Nacionālajā botāniskajā dārzā
12. augustā plkst. 12.00 Līnijdeju 
festivāls “Vasaras izskaņā”. 
26. augustā no plkst. 11.00 līdz 
14.00 mājas kafejnīcu dienu ietvaros 
darbosies kafejnīca “Zirņos”. Varēs 
mieloties ar zirņu zupu bez maksas.
1. septembrī no plkst. 15.00 līdz 
18.00 pasākums ģimenēm ar bērniem 
“Prieks ir ūdenī”.
Ieeja visos botāniskā dārza pasākumos 
ar NBD apmeklējuma biļeti.

Salaspils Sociālajā centrā
Augustā radošās darbnīcas un 
izzinošas nodarbības bērniem vecumā 
no 8 līdz 12 gadiem (ar pieteikšanos, 
zvanot 23882703). Visi pasākumi, 
kas notiek Sociālajos centros, ir bez 
maksas!

SPORTS
“Rīgavā”
22. augustā plkst. 17.30 Salaspils 

čempionāts šahā 5. posms. Atbildīgais –  
Antons Koroševskis, tālr.: 28640518. 

Sporta nama hallē
UEFA Čempionu līgas spēles telpu 
futbolā:
23. augustā plkst 14.00 “Araz”   
“Istanbul Şişli.
23. augustā plkst 19.00 “Jahn 
Regensburg”   “Riga Futsal Club”.
24. augustā plkst. 14.00 “Jahn 
Regensburg”   “Araz”.
24. augustā plkst. 19.00 “Riga Futsal 
Club”   “Istanbul Şişli”.
26. augustā plkst. 12.00 “Istanbul 
Şişli”   “Jahn Regensburg”.
26. augustā plkst. 17.00 “Riga Futsal 
Club” – “Araz”.

Salaspils stadionā
2. augustā plkst. 16.00 Latvijas 
čempionāts U18 “JFK Daugava/
Salaspils FS” – “Liepājas FC”.
4. augustā plkst. 10.00 Latvijas 
čempionāts U15 “JFK Daugava/
Salaspils FS” – “FK Tukums”.
5. augustā plkst. 09.00 Bērnu futbola 
sacensības “BFK Salaspils”.
5. augustā plkst. 20.30 1. līgas spēle 
“FK Beitars” – “Riga FC2”.
6. augustā plkst. 09.00 Bērnu futbola 
sacensības “BFK Salaspils”.
6. augustā plkst. 18.00 Optibet Virslīga 
“SK Super Nova Salaspils” “Riga FC”.
7. augustā plkst. 15.00 Latvijas 
čempionāts U18 “JFK Daugava/
Salaspils FC”  “BFC Daugavpils”.
8. augustā plkst. 12.00 Latvijas 
čempionāts U14 “JFK Daugava/
Salaspils FC” – “FK Tukums”.

9. augustā plkst. 11.00 Sporta spēles 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.
10.  augustā plkst. 20.30 “FK Alberts” –  
“FK Lielupe”.
11. augustā plkst. 20.30 3. līgas 
spēle “JFK Daugava/Salaspils FC” – 
“Babītes SK”.
12. augustā plkst. 19.00 2. līgas 
spēle “FK Salaspils” – “Ogre United”.
14. augustā plkst. 20.30 3. līgas 
spēle FK Beitar – FK Namejs.
16. augustā plkst. 12.00 Latvijas 
čempionāts U18 “JFK Daugava/
Salaspils FC” – “FK Tukums”.
16. augustā plkst. 15.00 Latvijas 
čempionāts U16 “SK Kengaroos/
Salaspils FA” – “JFK Daugava/Salaspils 
FC”.
18. augustā plkst. 12.30 Latvijas 
čempionāts U13 “JFK Daugava/
Salaspils FC” – “Mārupes SC”.
18. augustā plkst. 20.30 3. līgas 
spēle “JFK Daugava/Salaspils FC” – 
“JRFPC Upesciema Warriors”.
19. augustā plkst. 09.00 Bērnu 
futbola sacensības “FK Salaspils”.
20. augustā plkst. 09.00 Bērnu 
futbola sacensības “FK Salaspils”.
20. augustā plkst. 19.30 Latvijas 
čempionāts U15 “JFK Daugava/
Salaspils FC” – “FS Jelgava2”.
21. augustā plkst. 14.00 Latvijas 
čempionāts U14 “JFK Daugava/
Salaspils FC” – “Liepājas FS”.
21. augustā plkst. 20.30 3. līgas 
spēle “FK Beitar” – “Rīgas Tehniskā 
universitāte”.
23. augustā plkst. 12.00 Latvijas 
čempionāts U13 “SK Kengaroos/
Salaspils FA” – “Rīgas futbola klubs”.

25. augustā plkst. 20.30 “FK Alberts” 
futbola spēle.
26. augustā plkst. 16.00 1. līgas 
spēle “FK Beitar” – “RFS2”.
28. augustā plkst. 17.30 Optibet 
Virslīga “SK Super Nova Salaspils” “FK 
Liepāja”.

30. augustā plkst. 11.00 Latvijas 
čempionāts U18 “JFK Daugava/
Salaspils FC” – “Super Nova 
Academ”.
30. augustā plkst. 14.00 Latvijas 
čempionāts U13 “JFK Daugava/
Salaspils FC” – “Riga FC Academy”.

Informatīvais izdevums internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā 
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – 

Anda Bīriņa  
epasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

13. augustā plkst. 17.00 
Daugavas muzeja vēsturiskajā 
parkā uzstāsies koklētāja 
Zane Sniķere. Zane spēlē 
kokli jau vairākus gadus un 
savas muzikālās gaitas ir 
uzsākusi Ķekavas Mūzikas 
skolā, vēlāk pilnveidojoties 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas 
vidusskolā un iemēģinot 
roku arī koncertkokles klasē 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā. Kokles mūzika 
ir kā sirds valoda - izspēlēt 
nepateikto, sadzirdēt smalko, 
nepieradināto un latvisko.

Daugavas muzeja vasaras svēt
dienu pēcpusdienu koncerti ir jau 
vairāku gadu tradīcija un šis būs jau 
otrais šīs vasaras koncerts. Brīvdabas 
koncerta vieta atrodas pie vēsturis
kajām Doles salas zvejnieku mājām 
Doles muižas parkā, turpat blakus 
Daugava, kas vietai piedod īpašu 
noskaņu. Pasākuma apmeklētāji  

Cianotipijas darbnīca 
Daugavas muzejā

6. augustā Daugavas muzeja 
parkā norisināsies Cianotipijas darb 
nīca. Darbnīcas dalībniekiem būs 
iespēja iepazīt un izmēģināt ciano 
tipijas tehniku, kas ir viena no senā
kajām fotogrāfijas kopēšanas meto
dēm. Veidosim augu un priekšme
tu kompozīcijas, kuras saules staru 
iedarbības rezultātā uz speciāli 
apstrādātās virsmas atstās nospie
dumus. Darbnīcas dalībnieki varēs 
izvēlēties, vai darboties uz auduma 
vai papīra. Izmantosim Doles salā 
ievāktus augus un citus atradumus. 
Uz darbnīcu gaidīsim bez iepriekšē
jas pieteikšanās, 6. augustā laikā no 
plkst. 12.00 – 15.00. Darbnīcu vadīs 
Arta un Karīna Volbetas. Artas un 
Karīnas mākslas darbu izstāde “Salas 
sakne” Daugavas muzeja izstāžu 
telpā apskatāma līdz 31. augustam. 

Luterāņu 
kapu svētki
Sīkākai informācijai: 
www.salaspilsbaznica.lv, Salaspils 
M. Lutera evaņģēliski luteriskā drau
dze, mācītājs Rolands Pētersons 
(tel. 26785896), draudzes priekš
nieks A. Bērziņš (tel. 26375037).

Koklētājas Zanes 
Sniķeres koncerts

aicināti līdzi ņemt arī kādu pledu 
sēdēšanai zālē, sirsnīgā atmosfērā 
baudot koncertu un vasarīgo parka 
ainavu. Ieejas maksa – 5 eiro, biļetes 
iespējams iegādāties koncerta dienā 
muzeja kasē.


